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BombOWCC amerykańskie
WWWMglg

3BB
W dniu 16. IV. 1945 r. rozpoczęła się ofensywa nad Nysą i Odrą. W 

ofensywie obok doświadczonej już w bojach I Armii, dowodzonej 
przez gen. Popławskiego wzięła udział młoda Armia gen. Swierczew* 
skiego. Żołnierze II*ej Armii sforsowali Nysę, stoczyli boje pod Czer* 
wińskiem i Budziszynem i dotarli do Drezna i Pragi Czeskiej. I Armia 
W. P. brała udział w forsowaniu Odry i w walkach o Berlin.

Foto — WAF

RZYM (PAP) Korespondent dzień- I go wraz z zapewnieniem, że więk- 
nika „Messaggero" donosi z Wa- “z*1®*4 
szyngtonu, że eskadry bombowców 
amerykańskich, przybywające na 
lotniska Niemiec zachodnich, dokona- ------ „,------- ------ - — ---- ,
ją w niedzielę 18 kwietnia — tj. w ; włoską w nadchodzących wybo- 
dzień wyborów — lotów nad tery- rach. Kierownictwo „trzeciej par- 
torium Włoch, zanim udadzą się w tii“ podkreśla, że obywatele wło- 
dalszą drogę na Bliski Wschód. scy mają pełne prawo do głosowa- 
Eskadry amerykańskie ukażą się m. nia, na dowolnych kandydatów i 
in. nad Rzymem. Korespondent zaz
nacza, że inicjatywa tych lotów nale
ży do ministra obrony USA Forresta- 
la, który spodziewa się, że demon
stracja ta uprzedzi wątpiących o tym, 
że „Stany Zjednoczone mogą poprzeć 
silą swą akcję polityczną11.. 
Włoski centralny komitet koordy
nacyjny Frontu Demokratycznego 
otrzymał od kierownictwa “trze
ciej pautii" w Ameryce serdeczne 
pozdrowienia dla narodu włoskie-

szość narodu amerykańskiego po
tępia wysiłki rządu Stanów Zjedn. 
starającego się wszelkimi sposo
bami wywrzeć nacisk na opinię

„Za zbył przychylny stosunek do Polaków**

Forster miał być zdegradowany
oskarżonego

• i oskarżony skwapliwie potwierdza.
— Czy potępia również Hitlera?

1 Po krótkim namyśle i wahaniu:
— Hitler winien jest załamaniu 

Wielkiej Rzeszy.
Na pytanie posła Stefańskiego, 

czy potępia system hitlerowski, 
oskarżony obiecuje dać odpowiedź w 
ostatnim słowie . Jest to naj
bardziej gorzka sprawa w moim ży
ciu, które nie pozostawiło śladów po 
sobie.

— Oskarżony twierdzi, że nie znał 
okrucieństw obozowych?

— Tak jest.
— Jak więc zrozumieć jego wypo

wiedź do św. Lewińskiego, iż „miał 
szczęście, że powrócił z obozu kon- 
centracyjnego**?

— Nie pamiętam.
— Czy mówił z Urbanowskim o 

eindeutschowaniu?
— Myślę, &e nie, bo rozmowa do

tyczyła sztuki., a ja oddzielam sztu
kę od polityki, wiedząc, że artysta 
to inny rodzaj człowieka.

W dalszych wywodach Forster 
skar.’y się na ciężką rolę oskarżone
go, gdyż stu występuje przeciw jed
nemu. Poddaje w wątpliwość ze
znania świadków, bowiem łatwo 5 
osobom, jadącym z Tucholi do 
Gdańska, ustalić w pociągu szczegó
ły zeznań niekorzystnych dla oskar
żonego...

Na te wywody dał mocną odpo
wiedź prok. Siewierski, stwierdza
jąc, że do zeznań świadków podcho
dzi z największą ostrohośbią, nie 
toleruje nigdy zarzutów gołosłow
nych, lecz gdy mowa o świadkach z 
Tucholi musi podkreślić ich bez
względną wiarygodność. Sw. Sadow
ski nie twierdził, że Forster posiadał 
samochód z czerwonymi poduszka
mi ,lecz zeznał, ilż taki samochód 
dano mu do uporządkowania (dający 
mu ten rozkaz gestapowiec powie-, 

(Ciąg dalszy na str. 2)

zachęca Włochów, by nie ulegli 
wywieranej na nich presji. Groźba 
wstrzymania <fostaw żywności dla 
Włoch w razie zwycięstwa demo
kracji jest oburzająca, gdyż głodu 
jące dzieci nie mogą być pozba
wione pomocy tylko dlatego, że 
ich rodzice mają własne przekona
nia polityczne. Wybory — tak 
kończy się apel „trzeciej partii” 
— powinny dać wyraz nieskrępo
wanej woli narodu, gdyż tylko rzą
dy. wyłonione z wyborów wolnych 
mogą się przyczynić do utrwalenia 
pokoju. W imieniu Wallace’a pod
pisali ten apel przewodniczący i 
sekretarze okręgowi „trzeciej 
partii".

GDAŃSK (w). Proces Forstera 
przed NTN zbliża się do swego 
punktu kulminacyjnego. Trybunał 
przesłuchał już. ponad 70 świadków, 
okkanlenie zgromadziło tyle mate
riału dowodowego, że oskarżony nie 
brawuruje już i przyparty przez pro
kuratora do muru sięga rozpaczli
wie po ostatnie atuty obrony.

Tak więc oskan’ony oświadczył w 
sprawie szpady honorowej, że takie 
szpady otrzymywali od Himmlera 
wszyscy wyżsi oficerowie SS, więc 
nie mota jej brać za dowód do
brych, czy złych stosunków z Himm
lerem. Nątomiast na dowód, że sto
sunki między nim a Himmlerem by
ły istotnie złe przytacza takie argu
menty: Himmler wizytował tylko 
jedyny raz „gau Danzig-Westpreus- 
sen“, gdy w innych namiestnictwach 
bywał wielokrotnie. Ponoć było po
wszechnie znane, że Forster ucho
dził za notorycznego wroga SS.
Odnośnie druzgoczących 
świadków oświadcza, że nigdy nie

był przy żadnej egzekucji, prześla
dowaniach, czy innych ekscesach. 
W Tucholi: podczas egzekucji nie 
był, ani nie posiadał samochodu z 
czerwonymi poduszkami, jak rów
nież przy przejazdach po kraju nie 
był otoczony zbrojną eskortą, nato
miast landrat z Tucholi meldował 
mu swego czasu, że w Tucholi był 
Himmler i wziął udział w rozstrzeli
waniu.

Przyznaje, Że odwiedzał pracownię 
malarza Urbanowskiego, gdyż chciał 
obejrzeć jego dzieła i spowodował 
dla artysty zamówienie na wykona
nie kukiełek dla powiatowych tea
trów marionetkowych...

Po wyjaśnieniach Trybunał zadaje 
oskarżonemu szereg niezwykle kło
potliwych pytań. Pada więc pytanie:

— Jak nazwać rząd, którego mi
nistrowie biorą udział w mordowa
niu?

Forster uchyla się od odpowiedzi, 
zeznań pada więc pytanie następne:

— Czy potępia takich ministrów?

„Nowóje Wremia"e sytuacji przedwyborczej we Włoszech

400-tysięrzra armia

Manewry i „manewry*4
TRIEST (obsł. wł.). Wczoraj przed 

południem rozpoczęły oddziały bry
tyjskie i amerykańskie w okolicy 
Triestu manewry. Uważa się, iż ma
newry te pozostają w ścisłym związ
ku z akcją prowadzoną przez czyn
niki anglosaskie w obliczu nadcho
dzących wyborów do włoskiego 
Zgromadzenia Narodowego.

Kara śwern zciBsim w Anglii
LONDYN (obsł. wł.). Izba Gmin 

uchwaliła zniesienie kary śmierci za 
morderstwo na okres próbny 5 lat. 
Za projektem ustawy głosowało 245 
posłów, a przeciwko ustawie 222 po
słów. Kara śmierci ma być nadal 
stosowana za zdradę stanu i sabo
taż w stoczniach marynarki.

Zboże radzieckie
przybyło już do Polsk

WARSZAWA (PAP) Do chwili o- 
becnej na podstawie dwóch umów 
handlowych, przybyło ze Związku Pa 
dzieckiego do Po.ski 20,045 wagonów 
zboża radzieckiego wagi 380,780 ton 
W ten sposób wykonana zosta'a cai 
kowicie pierwsza umowa polsko-ra
dziecka, przewidująca dostawę 30 
tys. ton zboża. Na poczet dodatko 
wej umowy na Coetawę 200 tys. to i 
zboża, otrzymaliśmy już 80,780 t, po
zostałe 119.220 ton nadejdą do żniw

MOSKWA (PR). Moskiewski 
dziennik „Nowoje Wremia" zamiesz
cza ciekawą korespondencję z Rzy
mu o sytuacji przedwyborczej we 
Włoszech. Front Ludowo-Demokra
tyczny znajduje się tym razem w 
znacznie trudniejszych warunkach, 
niż w poprzednich wyborach do par
lamentu, gdyż rząd de Gasperi‘ego 
stosuje wobec ugrupowań demokra
tycznych niesłychany terror. Siły 
zbrojne, które rząd ma do dyspo
zycji przeciw Frontowi Ludowemu 
wynoszą ponad 400.000 ludzi. Fun
dusz wyborczy partii chrześcijańsko-

przezdemokratycznej jest zasilany 
rząd amerykański bezpośrednio i po
średnio. Tak np. przeznaczono na 
ten cel 20 milionów dolarów, które 
uzyskano ze sprzedaży amerykań
skich artykułów pierwszej potrzeby 
w ramach „doraźnej pomocy1* dla 
Włoch. Także Watykan, czyni co 
może, by-przechylić szalę na korzyść 
chrześcijańskiej demokracji. Mimo 
to Front Ludowo-Demokratyczny 
nie upada na duchu i rozwija w ca
łym kraju akcję wyborczą na wiel
ką skalę.

Tragedia Francji
Francja bardzio długo opierała 

się pokusom przyłączenia jej stre
fy okupacyjnej do stref anglo
saskich. Z każdym dniem jednak 
ulega silniej naciskowi Waszyng
tonu i każdego dnia więcej ustę
puje pod jego presją.

Uważnie śledzi manewry swego 
rządu naród francuski i z przera
żeniem stwierdza, że dzisiejsi 
rządcy Francji nie znajdują dość 
sił na obronę żywotnych intere
sów kraju. Za doraźne korzyści 
zaprzepaszczają bezpieczeństwo 
Francji, za zresztą wątpliwej war
tości pomoc zaprzęgli się do im
perialistycznego wozu amerykań
skiego i służą interesom, będącym 
zaprzeczeniem odwiecznych inte
resów państwowych i narodowych 
Francji. Naród francuski nie może 
zapominać i nie zapomina, że 
Niemcy pustoszyli Francję trzy
krotnie w ciągu jednego wieku, i 
że rozwój i potęgę swoją zawdzię
czają Niemcy złotu francuskiemu, 
wywiezionemu z Francji bezlitoś
nie po wojnie w 1870—71 r.

Naród francuski dobrze rozumie, 
że „przyłączenie" strefy francu
skiej do stref anglosaskich pozba
wi Francję nie tylko wpływu na 
rządzenie Niemcami, ale i korzyści 
z gospodarki okupacyjnej. „Przy
łączenie" w rzeczywistości będzie 
oddaniem tej strefy w ręce admi
nistracji amerykańskiej, która w 
ten sposób stanie się jedynym 
rządcą zachodnich Niemiec,.

Mimo to rząd francuski, wbrew 
Interesom kraju i wbrew opinii na
rodu, godzi się na przekreślenie 
swoich praw w okupowanych 
Niemczech, godzi się na utratę ko
rzyści ze swojej strefy, rezygnuje 
ze ściągania odszkodowań i do
staw niemieckich, niezbędnych dla 
odbudowy gospodarki francuskiej, 
przekreśla swoje prawa zwycięzcy 
i swe przywileje mocarstwowe.

Rząd francuski, ulegając vrpły- 
wom amerykańskim i oddając się 
na służbę Waszyngtonu, źle służy 
narodowi. Za tę uległość zapłaci 
słono w przyszłości naród francu
ski, Historia bowiem mści się na 
tych, którzy nie korzystają z lek- 
cyj, jakich ona udziela narodom. 
’ biada narodowi, którego rządy 
nie dorosły do pojmowania prawd 

li nauk historycznych,
Ameryka w tej chwili prowadzi 

I politykę ujarzmiania wszystkich — 
li wczorajszych wrogów, jak Niem
cy i Włochy — i dzisiejszych swo- 
ch przyjaciół — jak Anglia i Fran

cja. W swojej zachłanności impe
rialistycznej nie gardzi żadnymi 
środkami i nie cofa się przed żad
nymi groźbami. Wyjdzie zwycięsko 
z tej akcji tylko ten, kto nie ule
gnie terrorowi zaoceanicznemu I 
nie da się zastraszyć. Obecny rząd 
■rancuski na zdecydowany krok 
wobec Ameryki i na jasną, mocar
stwową odpowiedź jest niestety za 
słaby i zbyt chwiejny, bowiem za 
słabe jest jego oparcie o zdrowo 
myślące masy ludu francuskiego.

Policja międzynarodowa
będzie zorganizowana w Palestynie

KETMXrV T/~\DTZ  -l \ *NOWY JORK (obsł wł.). Komisja cję tej policji 
palestyńska przy ONZ postanowiła 200.000 dolarów z funduszu 
zaproponować Radzie Bezpieczeń
stwa zorganizowanie policji mię
dzynarodowej w Palestynie. 200 bry
tyjskich policjantów, którzy obec
nie pełnią służbę w policji pales
tyńskiej, miałoby tworzyć jądro po- 
licji z ramienia ONZ. Na organ> za-

uchwalono sumę 
ONZ. 

Brytyjscy policjanci w Palestynie 
Zgłaszają się na ochotnika do nowej 
organizacji.

Z Jerozolimy donoszą, że do W, 
Brytanii wyruszył już ostatni trans
port urzędników brytyjskich z Pa
lestyny,
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Referendum 
w Niemczech

BERLIN (PAP) Stała komisja Kon
gresu Ludowego zawiadomiła do
wódców czterech państw okupacyj
nych w Niemczech, że Kongres za
mierza w końcu maja przeprowadzić 
referendum w sprawie zjednoczenia 
Niemiec.

Znów 30 osób 
zginęło
w katastrof e lotnicze!
> LONDYN (obsł. wł.). Samolot pa 
sażerski jednej z amerykańskich li
nii lotniczych uległ na lotnisku 
Shannon w Irlandii katastrofie. 
Wszyscy pasa erowie i załoga, za 
wyjątkiem 1 pasażera, w liczbie 30 
osób ponietli śmierć.

Ktmferencia

PARYŻ (obsł. wł.). W Pary’u roz
poczęła się konferencja delegatów 16 
państw europejskich mająca na celu 
stworzenie organizacji, której zada
niem będzie administracja planu 
Marshalla. W związku z tym udał 
się wczoraj minister Bevin do Pa
ryża celem wzięcia udziału w akcie 
podpisania konwencji.

PARYŻ (PR). Dzisiaj rozpoczęła się 
w Paryżu konferencja delegatów 16 
państw marshallowskich. Przybył 17 
partner — Niemcy zachodnie — jako 
główny podopieczny.

wszystko wyzyska dla swej uro
dy — kapelusz, suknię, krem, pu
der, a nawet barwę abażuru do
ceniając wartość refleksu świetl
nego. Już przy rannej tualecie u- 
żywa kremu „Anida", nacierając 
nim twarz i ręce dla udelikatnie- 
nia naskórka, a wychodząc z do
mu pokrywa twarz lekką warst
wą ochronnego pudru „Anida". 
Po powrocie, a zwłaszcza przed 
udaniem się na spoczynek nie za
pomina o Cold-Ćreamie, którego 
delikatne olejki, wsiąkając głę
boko w pory, wydobywają na po
wierzchnię skóry nagromadzony 
w nich w ciągu dnia brud, oży
wiając przy tym skórę.

B. komisarz ITgi Narodów w Gdańsku
wezwany

(Dokończenie ze str. 1)
dział: „pamiętaj, to samoch d twe 
go boga...'').

Forstera nie oskarża się o to, ie 
urodził się Niemcem, ale oskarża się 
o zbrodnie, których się dopuścił. 
Rozumiem — oświadcza prok. Sie
wierski — że oskar’ony ma trudność , 
w wyborze :wiadkzw odwodowych ; 
gdyż wielu eksdygnitarzy hitlerow- j 
skich było w tej samej sytuacji 

। Przeciwstawiając Greisera Forstero- 
। wi prokurator podikre'la, że Greiser 
' stał wy’ej od niego, bo w toku prze
wodu sądowego stwierdzono, że po
trafił być przynajmniej ludzkim w 
stosunku do Polaków z najbliższego 
otoczenia, zaś Forster nie potrafił | 
być człowiekiem w stosunkach oso- i 
bistych do Polaków. Myli się oskar- ' 
żony, twierdząc, że nie pozostawiło' 
jego życie Śladów po sobie. Forster 
pozostawia po sobie dorobek zbrod
ni tak wielki jak nikt inny.

I GDAŃSK (tel. wł.). W 10 dniu 
procesu Forstera przed NTN zezna
wali dalsi świadkowie. Zeznania 

! ich poprzedziło krótkie oświadczenie 
oskarżonego, w którym Forster usi
łował twierdzić, że prowadzona była 
agitacja, żeby go wycofać ze stano- . 
wiska gauleitera, bo jest zbyt przy 
chylnie ustosunkowany do Polaków ' 

Św. St. Kamiński, nauczyciel z
Grudżi dza, prowadził w okresie 
wojny wywiad w powiecie gru
dziądzkim dla podziemnego ruchu 
oporu i w tym charakterze dokony
wał skrzętnej rejestracji zbrodni 
niemieckich. Na jednym z wieców 
w Grudziądzu Forster oświadczył 
pod adresem Polaków, zachęcając 
ich do zapisywania się na listę nie
miecką: „podajemy wam rękę, jeśł* * * * * * * * i * * 1 * * o 
odrzucicie, pójdziecie tam, skąd się 
nie wraca". W Grudziądzu i powie
cie aresztowano 8.000 osób. Z tej 
liczby zamordowano 920, a pozosta
łych wysłano do obozów koncentra
cyjnych.

mamy nic do roboty. Borowicz, jeśli on w Bombaju był 
nawet osobiście, dawno pewnie umknął z testamentem 
w ręku. Rustum, który niewątpliwie był jego pomocni
kiem, zrobił to samo, zostawiając za sobą trupa. Angadi, 
mimo dziesięciu kijów bambusowych w pięty, nie chce 
powiedzieć ani słowa z tego, co mu jest wiadomo. Jeżeli 
więc chcemy dobrnąć do końca tej sprawy, nie wypada 
nic innego zrobić, jak tylko poszukać Borowicza w jego 
własnym domu.

— Bah! Ale gdzie go szukać?
— Czy pan, inspektorze, nie wie, gdzie mają swoją 

główną siedzibę ludzie czarnej swastyki?
— Miejsce ich zamieszkania znajduje się na zachód od

Delhi, a głównym miastem tej kasty jest Multam, nieda
leko od Beludżystanu. Przestrzenie ich jednak są tak
rozległe, że trudno w tym morzu szukać jednej zgubio
nej kropli.

— Może jednak znajdziemy? — rzekł Stadnicki,
— Zobaczymy. Przeszukamy całe dorzecze Indusu

i Satlezu, od Karakorum do Karaczi, a może natrafimy
w końcu na Borowicza. Przyznają jednak panowie, że
człowiek ten jest diabelnie sprytny. Świadczy o tym choć
by tylko to, cośmy. na miejscu zaobserwowali. Jakie nie
spodzianki i jakie przygody mogą nas jeszcze spotkać w 
przyszłości, Bóg jeden tylko raczy wiedzieć,

— Przyznam się panu, inspektorze — odezwał się 
Stadnicki — że w tej chwili nie chodzi mi już tak bardzo
o sam spadek, ile o pochwycenie tego Borowicza. Ten 
człowiek bowiem wydaje mi się jakimś szatanem zła, | 
który wszędzie jest obecny, a nigdy dostać go w ręce 
nie można,

— Ma pan słuszność. Postaramy się jednak w końcu, 
aby nam wpadł w ręce. Lubię takie gry niebezpieczne 
i wymagające stosowania sprytu na spryt. A Borowicz 
jest człowiekiem bardzo sprytnym i dla przeciwdziałania 
jego zamiarom musimy wysilić wszystkie nasze intelek- I 
tualne wartości i zdolności umysłu, I

Św. Adolf Strzelecki, złotnik z 
Grudziądza po aresztowaniu — ode
słany został do Sachsenhausen, gdzie 
mu kazano wyrabiać pierścienie I 
przeważnie ze złotych zębów, usu-' 
wać drogie kamienie z biżuterii a 
złom przetapiać w sztaby. Była tam 
tek wielka ilość tego cennego krusz
cu, ’e wachmani kazali sobie nawet' 
robić szczerozłote tabliczki na drzwi. 
O rozmiarach nagrabionych w całej 
Europie kosztowno ci świadczy fakc, 
że przy oczyszczaniu i naprawie ze- 
gark'w, przewidywano pracę dla 270 
zegarmistrzów na 9 lat. |

' ** W MANTUI wybuchł strajk 
generalny ogłoszony przez lewicowe 

[związki zawodowe. Strajk wybuchł 
na znak protestu przeciwko areszto-

na proces Forstera
Sw. Zyg: nt Kornacki, lekarz z 1 sem Trzy linki nie wytrzymały na

Poznania w listopadzie 1939 r. objął 
placówkę lekarską w Lipnie, już po 
pierwszej fali terroru, podczas której 
„Selbstschutz" rozstrzelał ponad 1000 
osób. Pewnego dnia zjawił się w je
go gabinecie wszechwładny, choć 
zaledwie 20 lat liczący Paul Kaue-, 
i zażądał dokonania na jego twarzy 
kliku cięć nożem chirurgicznym, któ 
re by imitowały szramy po cięciu 
szablą. Tłumaczył, że jest mu to po
trzebne do uzyskania służbowego 
przeniesieni na inną placówkę . Le
karz zrobił wszystko, aby od tego 
zadania się uwolnić, lecz wreszcie 
zmuszony został do przeprowadzenia 
zabiegu. Cięcia przypominały skale
czenia żyletką. Świadek nie przypu
szczał, że następstwa tego będą tak 
tragiczne. W niedzielę przerwano na
bożeństwo i wszystkim kazano wyjść 
na rynek, dokąd zresztą spędzono 
ludność z okoFcznych domów. Ob 
wieszczono zebranym że za napad 
na członków SS rozstrzelanych bę
dzie 10 Polaków. Na oczach wszy
stkich dokonano egzekucji. Potem ka
zano wszystkim defilować przed za
bitymi i przyglądać się im. Kto od
wracał głowę był bity. Pewnego 
ch.opca zmuszono, by przyglądał się 
zmasakrowanym szczątkom swego 
oic-a. W szpitalu świadek dowiedział 
się, że egzekucja odbyła się z po-

poru ciał i uwolnieni z pętlin ska 
zańcy zaczęli uciekać w las. Dwó.h 
zabito strzałami, a jeden ocalał.

GDAŃSK (tel. wł.) W związku z 
liemoźnością przybycia na 17 b n. 
wezwanego w charakterze biegłego 
jednego z wyższych urzędników 
MSZ przebywającego obecnie za 
granicą oraz braku pewności co do 
przybycia na ten termin wezwanego 
w charakterze świadka b. wysokie- 
ga komisarza Ligi Narodów prof. 
Burchardta, posiedzenie NTN w sobo
tę nie odbędzie się. Karty wstępu na 
proces Forstera oznaczone nr 23 i 24 
będą ważne na poniedziałek 19 bm.

Jeden z oska.źycieli w procesie 
prok. T. Cyprian wyjechał do Lon
dynu na posiedzenie zamykające 
czynność międzynarodowej komisji 
ścigania zbrodni „dennych, w któ
rej jest przedstawicielem Rządu Pol
skiego. Powróci dopiero po procesie 
natomiast od 'poniedziałku udział w; 
procesie weźmie I prokurator NTN p 1 
Stefan Kurowski.

konferencja 
p 3 na mer y ń a
ra drutami 
kolczastymi

■waniu jednego z burmistrzów.

** OPINIA francuska ostro potę- 
pila utworzenie komitetu uwolnienia 
Petaina. Komitet akcji ruchu oporu 
wystosował energiczny protest, przy
pominając, że Pćtain ma na sumieniu 
krew tysięcy patriotów.

♦♦ DZIENNIK „Novy Hlas“ organ 
słowackiej partii socjal-demokratycz- 
nej opublikował odezwę do wszyst
kich socjal-deniokratów Słowacji, 
wzywającą ich do zbiorowego połą
czenia się z partią komunistyczną.

** W DNIU święta narodowego 
Hiszpanii, w rocznicę ogłoszenia re
publiki w r. 1931 została wysłana 
przez min. Modzelewskiego w imie
niu* rządu RP depesza gratulacyjna 
do premiera i ministra spraw zagr. 
Hiszpanii. e

** NA posiedzeniu Rady Bezpie
czeństwa opracowano projekt rezo
lucji wzywającej do utworzenia spe
cjalnej komisji, która wyjedzie do 
Palestyny, by na miejscu śledzić za 
realizacją rozejmu zawartego między 
łydami i Arabami.

** RADIOSTACJA sztutgarcka 
donosi, że rząd francuski postanowił 
reorganizację administracji fran
cuskiej strefy okupacyjnej Niemiec. 
Siedzibą administracji będzie Ba-

wodu prowokacji Kauera. Również 
w Lipnie bawił Forster i wygłaszał 
antypolskie przemówienia. Jednego 
razu nazwał Polaków „narodem za- 
wszawionych brudasów", których 
trzeba co do nogi wytępić. Po kaź 
dej wizycie oskarżonego wzmagały 
się represje, aresztowania i wysie 
dlania.

Ks. Antoni Sołtysiak z Lip’ a zezna- 
je o prześladowaniach Kościoła ka
tolickiego na Pomorzu. Gestapo za
kaz ’o języka polskiego w kościele. 
27. 7. 1940 r. zaostrzono represje 
przez zakaz słuchania spowiedzi po 
pr>’sku nawet na łożu śmierci.

Komisarz „Selbstschutzu" Borman 
w Lipnie został usunięty przez Lan- 
drata ze stanowiska za „zbyt łagod
ne'* traktowanie Polaków, bo roz
strzelał tylko 1.100 osób, podczas gdy 
w siąsiednim powiecie stracono 4000 
Polaków. W październiku 1941 r. SS- 
man Bernard Ahel z-HU chłon-n pol
skiego, przy trupie podrzucił broń 
i za ten rzekomy nanad aresztowa
no i umieszczono w Bobrowie 80 o- 
sób, w tym 2 księży. Skrępowano 
ich drutem kolczastym i pokotem 
ułożono w kościele. Spośród nich wy
brano 10 osób i urządzono publiczną 
egzekucję przez powieszenie pod h-

NOWY JORK (PAP) Z Bogoty do
noszą, że konferencja lanamerykań- 
ska, przerwana wskutek rewolucji 
w Kolumbii, wznowiła obrady pod j- 
słoną drutów kolczastych. Wokół 
siedziby konferencji pełnią straż sil
nie uzbrojone oddziały gwardii pre
zydenta, w punktach strategicznych 
rozlokowano gniazda karabinów ma
szynowych.

den-Baden. Personel administra
cyjny zostanie zredukowany o 30%.

♦♦ REUTER donosi, że oddziały 
powstańcze w republice Costarica za
jęły dwa duże miasta — Cartago, 
położone w odległości 20 km od sto
licy i Porto Limon. Wg relacji Asso
ciated Press, generał Figuers, przy
wódca powstańców powołał do żyda 
w Cartago — rząd-tymczasowy.

Kurpesa na starcie
bśegu o puchar IKP

Jak nam donosi nasz oddział łó:lz- 
ki, w tegorocznym biegu IKP weź
mie udział również Józef Kurpesa 
z Łódzkiego Klubu Sportowego, pier
wszy zdobywca naszego pucharu wę
drownego. Przypominamy, że w ub. 
roku Kurpesa nie mógł ze względu 
na trudności rodzinne wziąć udziału 
w naszej imprezie i wobec tego nie 
doszło do sensacyjnie się zapowia
dającego pojedynku między mistrza
mi Polski w biegu na przełaj z roku

1946 i roku 1947 — Kurpesą i Dzwon- 
kowskim.

W bieżącym roku Kurpesa prow a- 
dzi już poważne treningi i będzie u- 
siłował odebrać nagrodę przechodnią 
z rąk Dzwonkowskiego 1 zdobyć lą 
po raz drugi dla swojego klubu. W 
walce o puchar jednakże nie tylko 
ci dwaj zawodnicy będą mieli zapew
ne decydujący głos. Należy się spo
dziewać, że postarają im się poważ
nie zagrozić taki/ asy, jak Kielas, 
Boniecki, Wasilewski i in.

D shmuth pobiegł spełnić rozkaz, a inspektor rozka
zawszy drugiemu babu pilnować wejścia domu, usiadł 
ciężko na jakimś pudle i zadumał się.

— Historia zaczyna się wikłać — podniósł w pewnej 
chwili głowę.

— Dlaczego tego babu zamordowano? — rzucił pyta
nie Barłamp. — Ten m rd zaprzecza zupełnie temu, in
spektorze, co nam pan niedawno mówił o charakterze 
Parsów. 1

— Jeżeli odważono się na to, co panowie sami stwier
dzacie, musiały tu wejść w grę jakieś niezwykłe czynniki. 
Rustum sam z siebie, gdyby mu nawet groziło zamknięcie ; 
w areszcie i sąd, nie dopuściłby się tego. Tu musi być coś 
innego, coś zupełnie innego.

— Czy pan sądzi — rzekł Stadnicki — że ten mord ma 
jakikolwiek związek z naszą sprawą?

— Trudno w tej chwili o czymkolwiek wyrokować — 
odrzekł w zamyśleniu Sir John. — Sprawa, w miarę u- 
pływu czasu nie tylko się nie rozjaśnia, ale coraz bardziej 
zaciemnia. Czy ten mord ma jakikolwiek związek z owym 
mitycznym Borowiczem, nie wiem. Ale wolno przypusz
czać, że tak. Jeśli jednak ów Borowicz rzeczywiście jest 
ściśle związany z kastą czarnej swastyki, to jaki związek 
może mieć z nim Rustum. który jest Parsem, wyznawcą 
Zoroastra i organicznie wprost powinien nienawidzieć 
buddystów?

— To są istotnie historie trudne dzisiaj do rozwikłania 
— przyznał Barłamp. — Miejmy jednak nadzieję, że z ! 
Czasem one się wyjaśnią. Moim zdaniem^ my tu już nie j

Warkot samochodu przed domem oznajmił, że Win
chester przyjechał z policją. Jakoż niebawem ukazał się 
on sam, poprzedzany przez babu Deshmutha,

— Co się stało, Sir? — spytał komisarz.
— Spójrz pan — wskazał Sir John na trupa babu. — 

Tego człowieka przysłałem tutaj, jako dubla Angadiego. 
I oto zamordowany leży teraz na podłodze i nie może po
wiedzieć nam nic, co tak bardzo nas interesuje.

Winchester był mocno poruszony. Zamordowanie po
licjanta w domu Parsa należało do tak wielkich rzadko
ści, że komisarz w żaden sposób 'nie umiał sobie wytłu
maczyć, ani znaleźć przyczyny, dlaczego stary Rustum, 
czy jego pomocnicy, dopuścili się tej zbrodni.

Fakt jednak pozostawał faktem i nie warto było się 
nim rozczulać, bo to uduszonego do życia wrócić nie mo
gło. Dlatego zarządzono natychmiastowe przeszukanie 
całego domu, a gdy to się już stało i nic nie znaleziono, 
inspektor pozostawił posterunki policyjne w domu i do
koła niego i wyszedł na korytarz. Tutaj przypomniał so
bie śpiących ogrodników w ogrodzie i skierował kroki ku 
nim. Ludzie ci leżeli teraz w tych samych pozycjach, w 
jakich zostawił ich był poprzednio Sir John. Kazał ich 
Deshmuthowi zbudzić. Babu pochylił się nad śpiochami 
i zaczął ich potrząsać tak silnie za ramiona, że pewnie 
każdy inny na miejscu ogrodników zbudziłby się od 
dawna, ale ci trwali dalej pogrążeni w śnie i nie reago
wali bynajmniej na wszelkie wysiłki babu.'

Kiedy ich w końcu, odkrywszy z sari, odwrócono twa
rzami do góry, okazało się, że ludzie ci nie żyli. Leżeli 
martwi, zastygli w tych samych pozycjach, w jakich 
spadła na nich śmierć, obojętni i zimni, cuchnący już 
pierwszymi stadiami rozkładającego się ciała.

— Więc i ci poszli za moim babu — mruknął inspektor 
i, pełen najsmutniejszych myśli, wydał hukumy babu co 
do znalezionych ciał ludzi pomordowanych i odjechał 
wraz ze swoimi dwoma białymi towarzyszami do komea* 
dy policji
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Ze zjazdu Rady Naczelnej Stronnictwa Pracy w Warszawie

O wyzwolenie i uaktywnienie 
wszystkich twórczych sił narodu 
Referat prezesa Zarządu Głć«^ego Stronnictwa Pracy - Stefana Brzezińskiego na temat 

sytuacji międzynarodowej, wewnętrznej i zadań Stronnictwa w obecnej dobie

demokracji ludowej, oraz wita dą
żenie do konsolidacji ruchów poll-

Na posiedzeniu Rady Naczel
nej Stronnictwa Pracy w dniu 
10 bm. prezes Stefan Brzeziński 
w wyczerpującym referacie po
litycznym, który podaj emy w 
obszernym streszczeniu, dokonał 
przeglądu sytuacji międzynaro- 

* dowej i wewnętrznej i na tym 
tle nakreślił rolę i zadania 
Stronnictwa Pracy w dobie obec
nej. Redakcja.

Sytuację międzynarodową — mó
wił prezes Brzeziński — w ostatnich 
latach kształtują wzajemne stosunki 
dwóch największych mocarstw świa
ta: Związku Radzieckiego i Stanów 
Zjednoczonych Ameryki Północnej. 
Stosunki te cechuje napięcie, Wywo
łane i potęgowane przez imperia
lizm amerykański.

W dzisiejszej polityce Stanów 
Zjednoczonych przejawia się coraz 
silniej wyraźne dąlżenie do hege
monii światowej, do narzucenia 
światu amerykańskiego systemu po
litycznego i stylu życia, do podpo
rządkowania świata interesom wiel
kokapitalistycznym, reprezentowa
nym przede wszystkim przez ludzi 
dzisiaj rządzących Stanami Zjedno
czonymi.

Stany Zjednoczone stoją w obliczu 
widma wielkiego kryzysu gospodar
czego. Rynek amerykański nie może 
już wchłonąć całej produkcji roz
budowanego w okresie koniunktury 
'wojennej przemysłu amerykańskie
go, który szuka więc nowych chłon
nych rynków zbytu. Państwa o nie
dostatecznie rozwiniętym jeszcze 
przemyśle, zwłaszcza kraje zniszczo
ne przez Niemców, pragną nabywać 
wyroby amerykańskie, ale nie za 
cenę wyrzeczenia się swej suweren
ności gospodarczej i politycznej oraz 
swych możliwości rozwojowych. 
A Stany Zjednoczone swoją proble
matycznej wartoślcd pomoc uzależ
niają od podporządkowania się inte
resom świata wielkokapitalistyczne

TABELA WYGRANYCH 52 LOTERII
6 -ty dzień ciągnienie 4-ej klasy

Wygrana 500.000 zł padła na Nr. 
0447 w Piotrkowie Tryb.

F Wygrane po 300.000 zł padły na 
Nr Nr: 1953 w Warszawie, 5175 w 
Poznaniu, 24503 w Poznaniu, 35343 
w Katowicach, 48540 w -Warszawie, 
75319 w Warszawie.

Wygrane po 200.000 zł padły na 
Nr Nr: 9432 w Poznaniu, 22437 w 
Warszawie.

Wygrane po 100.000 zł padły na 
Nr Nr: 5323 32257 34198 44239 50490 
59301 67418 77473.

Wygrane po 50.000 zł padły na Nr 
Nr: 26200 28207 41076 48266 51066 
58249 59435 63155 68020 72847.

Wygrane po 20.000 zł padły na Nr 
Nr: 87 488 1790 3984 5075 6525 9393 
14224 16525 21077 26369 27549 29289 
82993 33066 39692 45255 46007 49662 
80372 50680 53158 54631 55507 65390 
68761 71027 71619 78764 78778.

Wygrane po 10.000 zł padły na Nr 
Nr: 619 1419 1500 1763 2498 2693 
2938 3071 3244 3294 4109 6162 6976 
7190 7400 8316 8390 9116 10327 11876 
11984 12049 12767 13712 13860 13962 
14243 14441 14673 16444 16565 18527 
18886 19135 19145 19278 19610 20808 
21712 22243 22672 22714 23042 23444 
24265 24613 25330 27094 27289 27332 
27725 28619 28730 29998 31534 31558 
32139 32596 33031 33191 34812 36189 
36244 36307 36704 37312 37573

42194 43110 44274 44897 45097 
45381 45695 45853 47055 48172 48703 
48811 48961 49144 49264 49904 50064 
50337 51649 53243 54259 54951 57174 
57445 57641 61069 61648 62460 62556 
64230 65235 65687 65842 66819 67840 
68012 69518 69411 69439 69534 70436 
70490 71042 71608 71959 72178 75233 
75876 76478 76503.

Wygrane po 5.000 zł padły na Nr 
Nr; 1097 1540 3182 3282 4118 171 779 
963 6366 877 7748 8150 9037 517 10028 
471 817 938 11210 237 894 12056 619 

Dalszy ciąg wygranych po 4000 zł. podany będzie jutr®.

go i polityki amerykańskiej tym in
teresom służącej, przystosowania się 
do amerykańskiego systemu społecz
nego.

Są to warunki nie do przyjęcia, 
dla (żadnego państwa, dla żadnego 
narodu, który nie chce się wyrzec 
swej niepodległości i suwerenności, 
swych dąfeń postępowych i swego 
prawa do wyłącznego korzystania z 
owoców swej pracy. Nie są one do 
przyjęcia dla wszystkich krajów de
mokracji ludowej. Dątżenie do na
rzucenia całemu ślwiatu ustroju ka
pitalistycznego, jak również cała po
lityka imperialistyczna Stanów 

; Zjednoczonych budzić muszą z na
tury rzeczy najsilniejsze zastrzeże
nia w krajach, które już z niewoli 
kapitalistycznej się wyzwoliły i o- 
gromnym wysiłkiem swych społe
czeństw budują nowy, lepszy ustrój 
gospodarczy. Zwłaszcza Związek 
Radziecki jako największy i naj
czystszy wyraziciel ideologii socjali
stycznej musiał przeciwstawić się 
zdecydowanie imperialistycznym za
kusom amerykańskiego kapitalizmu. 
Stąd pełen dramatycznego napięcia 
konflikt dyplomatyczny, który jed
nak bynajmniej nie oznacza groźby 
nowej wojny, której narody nie 
chcą i do której nikt nie jest przy
gotowany. Jest to po prostu walka 
o najdogodniejsze i najsilniejsze po
zycje, które umożliwiłyby realizację 
dalekosiężnych zamierzeń imperiali
stycznych.

Zagadnienie niemieckie
Po wyczerpującym omówieniu 

ostatnich wydarzeń międzynarodo
wych i tzw. planu Marshalla refe
rent przeszedł do zagadnienia nie
mieckiego i stwierdził, że stosunek 
do tego zagadnienia jest probierzem 
stosunku poszczególnych państw do 
Polski, warunkującym nasz stosunek 
do nich. Tutaj sytuacja jest jasna. 
Podczas gdy Związek Radziecki kon

681 908 13257 784 14297 379 15219 
369 571 16163 177 223 18610 830 19238 
425 20076 643 900 21222 831 22353 
23126 368 24139 475 811 26850 27107 
28174 29302 570 30108 243 458 832 
31774 32950 34137 270 406 772 35282 
36129 37064 250 882 40917 41076 713 
940 955 43493 45249 413 496 538 595 
991 46655 48303 50832 969 51620 
54040 193 985 55414 57818 886 58786 
963 60275 61126 510 681 63053 150 
64861 65385 622 66198 473 887 67295 
68302 317 331 462 69995 70465 473 
645 844 947 72058 73083 74063 75185 
76437 742 78026 478 79564 606.

Dalszy ciąg wygranych po 4.000 zl 
z l.go dnia ciągnienia \

60016 52 62 64 74 112 68 248 70 301 
22 30 34 58 60 71 86 91 431 544 52 
98 613 54 61 786 88 871 912 40 76 87 
61056 89 322 88 461 567 643 793 833 
915 94 62001 101 30 84 87 208 12 16 
40 518 32 78 625 65 721 52 802 21 28 
29 35 932 61 67 82 63030 160 66 80 87 
209 29 62 96 320 481 552 58 77 98 635 
99 703 70 89 98 832 47 64 94 910 47 
53 64028 133 35 214 49 51 315 23 64 
525 677 721 54 75 810 925 50 58 93 
65017 52 62 96 150 93 202 58 88 98 444 
48 54 63 77 577 617 63 722 27 55 831 
86 954 60 66 66017 18 67 78 97 242 315 
92 471 484 91 534 54 66 82 89 636 55 
93 742 807 53 59 67 900 06 36 47 
67040 55 69 93 285 334 49 91 436 51 
82 500 15 614 21 68 88 92 704 09 72 
847 52 79 903 05 68024 57 145 237 330 
417 25 49 519 88 612 62 783 991 69148 
62 74 204 23 392 436 55 67 571 733 44 
55 73 809 53 920 26 27 31 73.

70072 105 94 236 64 380 91 92 447 
53 89 473 76 81 601 83 776 98 902 28 
46 73 85 71043 188 89 217 49 333 47 
84 468 500 26 709 37 909 69 72035 86 
245 51 331 46 67 88 478 85 530 632 36 
728 47 942 43 51 63 73020 98 101 06 
10 33 83 252 97 310 68 69 428 39 41 
52 74 595 634 99 702 61 83 85 88 870 
98 74020 92 182 215 16 21 76 318 28 
31 88 408 23 38 591 601 4 715 77 893 

sekwentnie dąiźy do całkowitej lik
widacji niebezpieczeństwa niemiec
kiego, podczas gdy w radzieckiej 
strefie okupacyjnej konsekwentnie 
przeprowadza się denazyfikację 
i demokratyzację Niemiec, to od
wrotnie, alianci zachodni, a zwłasz
cza Stany Zjednoczone, prowadzą 
politykę odbudowy Niemiec szybciei 
niż krajów przez Niemców zniszczo
nych, pozostawiają wpływ na życie 
niemieckie czynnikom odpowiedzial
nym za zbrodnie hitleryzmu i cp 
więcej swoją polityką budzą i po
tęgują w Niemczech dążenia rewi
zjonistyczne, imperialistyczne, szcze
gólnie Polsce wrogie. Z tego choćby 
względu stosunek narodu polskiego 
do polityki amerykańskiej musi być 
i jest zdecydowanie negatywny, na
tomiast nasz stosunek do Związku 
Radzieckiego i innych państw demo
kracji ludowej, zajmujących w spra
wie niemieckiej takie same jak Pol
ska stanowisko, musi być i ^jest 
oparty na ścisłym współdziałaniu, 
na sojuszu i przyjaźni. Bowiem poli
tyka odbudowująca potęgę Niemiec 
siłą rzeczy godzi w najżywotniejsze 
interesy państwa i narodu polskiego, 
godzi w podstawy naszego bytu nie
podległego i biologicznego, odradza 
śmiertelne niebezpieczeństwo nie
mieckie, któremu sami nie zdołali
byśmy zapobiec. Możemy to uczynić 
jedynie w sojuszu z potężnym Związ
kiem Radzieckim 1 innymi państwa
mi słowiańskimi, których stanowisko 
1 interesy są całkowicie zgodne z na
szymi interesami.

Miejsce Polski określają jej racja 
stanu, interesy narodu polskiego, 
którego byt 1 przyszłość zależy od 
utrzymania granicy pokoju 1 dobro-

Demokracja ludowa odzyskała dla Polski 
-I zagospodarowała Ziemie Zachodnie 
-I prowadzi Je do rozkwitu 

TYDZIEft ZIEM ZACHODNICH
11-18 kwietnia 1948 r.

bytu, jaka jest granica na Nysie, 
Odrze i Bałtyku, oraz od utrwalenia 
ustroju społecznego, gwarantującego 
masom pracującym prawo do owo
ców swej pracy, a narodowi możli
wość wyzwolenia wszystkich siwych 
twórczych sił i warunki wspaniałego 
rozwoju. Miejsce Polski jest wśród 
narodów demokracji ludowej, bro
niących systemu bezpieczeństwa, 
opartego na umowie poczdamskiej. 
Wszelkie próby rewizji tej umowy 
godzą w podstawy bezpieczeństwa 
Polski i w podstawy pokoju. którego 
my najbardziej potrzebujemy 1 prag
niemy. Zdajemy sobie sprawę, źe 
także przy zwycięskim przebiegu 
wojny dla obozu, do którego Polska 
należy, nie uniknęlibyśmy ogrom
nych Strat i zniszczeń, że trzecia 
wojna mogłaby podciąć biologiczne 
podstawy narodu. Nasze miejsce jest 
więc wśród konsekwentnych obroń
ców pokoju. Nasza polityka musi 
być polityką pomnażania sił pokojo
wych, a siły te są zarazem Płatni po
stępu. Zjednoczone i stale narasta
jące w całym świecie są one już dość 
silne, aby skutecznie przeciwstawić 
yę dążeniom imperialistycznych re
wizjonistów niemieckich i anglo
saskich, aby wygrać toczącą się obec
nie, tak zwaną ..zimną wojną**, tę 
walkę o pokój i postęp, która dla 
nas, dla Polski, jest zarazem walką 
o nasz byt i naszą przyszłość.

Miejsce Polski jest więc jedynie 
w obozie pokoju i postępu, realny 
Interes narodu wymaga ścisłego 
współdziałania Polski z państwami 
demokracji ludowej, zwłaszcza z 
Czechosłowacją i Związkiem Ra
dzieckim, i to w takiej formie, aby 
Moskwa w kafżdej sytuacji mogła 
liczyć na Warszawę, a Warszawa na 
Moskwę.

Upowszechnianie i pogłębianie tej , 
myśli politycznej, oraz przyjaźni poi- '

cę międzynarodową jest Henry 
Wallace, b. wiceprezydent Stanów 
Zjednoczonych i obecny przywódca 
,.trzeciej partii" amerykańskiej.

Wallace walczy o swoje ideały 
z podziwu godną energią. Spotyka
ją go za to różne przykrości z< 
strony zwolenników imperializmu 
amerykańskiego oraz podżegaczy 
wojennych. Ostatnio, jak donosi 
r -asa, hotele w Indianapolis odmó
wiły pokoju Wallace’owi i jego 
najbliższym współpracownikom. 
Stało się to wskutek ostrzeżenia, 
jakie otrzymał hotel, w którym 
partia Wallace’a zarezerwowała 
kilka pokoi. Amerykański Legion 
zagroził obrzuceniem hotelu bom
bami zapalającymi.

Hotel Riley, gdzie miały się od
być bankiet i przyjęcie dla partii 
Wallace’a, również cofnął swą zgo- j

tycznych, posiadających wspólną 
bazę światopoglądową 1 społeczną. 
Jest bowiem rzeczą nie tylko pożą
daną lecz konieczną, byśmy jak naj
mniej energii narodowej zużywali 
na spory, przetargi i walki między
partyjne, a jak najwięcej na twór
czą pracę dla naszego państwa!

Kościół I Państwo
Między innymi i dlatego równie® 

przywiązujemy duiźlą wagę do ko-
nieczności uregulowania stosunków 
między Kościołem a Państwem. Sto
sunki te, niestety, nie układają się 
tak, jak tego pragniemy w interesie 
zarówno Państwa, jak i Kościoła. 
Uważamy sobie za obowiązek i go
rąco pragniemy współdziałać nad 
wytworzeniem takich warunków, w 
których współżycie Państwa i Koś
cioła byłoby najlepsze dla dobra 
narodu. Jednym z wyrazów takie
go harmonijnego współdziałania bę
dzie nieskrępowany rozwój ruchu 
chrześcijańsko-społecznego.

Rozwój ten jednak zależy przede 
wszystkim od nas samych, od naszej 
postawy, od stopnia naszej świa
domości politycznej i naszej aktyw
ności.

Po omówieniu zagadnień we
wnętrznych programowo-organiza

cyjnych prezes Brzeziński określił 
stosunek Stronnictwa do stanu 
siredniego sformułowany w rezolucji 
Rady Naczelnej. Jest to stosunek 
pozytywny. Stronnictwo Pracy ,-U- 
waria się za rzecznika uprawnionych 
interesów,rzemiosła, drobnego prze
mysłu i kupiectwa, pojmującego 
swoją rolę jako funkcję społeczną. 
Ale nie mot’e być 1 nie jest zada
niem Stronnictwa Pracy obrona in
teresów tylko stanu średniego. Je
steśmy bowiem stronnictwem repre
zentującym wszystkie warstwy pra
cujące, stronnictwem, którego bazą 
główną była i jest klasa pracująca 
najemnie.

Kończąc swoje wywody prezes 
Brzeziński raz jeszcze podkreślił ko
nieczność wyzwolenia 1 uaktywnie
nia wszystkich twórczych sił naro
du. Deklarując naszą wolę lojalnej 
współpracy dla Polski Ludowej o- 
czekujemy od innych tej samej lo
jalności, o którą nietrudno jeśli 
pragnie się szczerze służyć Polsce 
i jej wiekowym interesom, nieza
leżnie od ideowych różnic, jakie nas 
dzielą,

W wypełnieniu olbrzymich zadań 
jakie przypadły naszemu pokoleniu, 
odpowiednia rola przypada również 
obozowi chrzęści jańsko-społeczn emu 
którego wyrazem politycznym jest 
Stronnictwo Pracy jako spadkobier
ca Narodowego Ruchu Robotniczego, 
tak chlubnie zapisanego w dziejach 
narodu polskiego w walce o wol
ność i sprawiedliwość społeczną. 
Czyńmy wszystko, aby późniejsze 
dzieje mogły powiedzieć to sarno o 
nas, kiedy po latach zbilansowany 
zostanie wysiłek narodu, który w 
chwili wyzwolenia znalazł się wśród 
ruin, a własną wolą i pracą wydo
był się na szerokie drogi rozwoju 
i wspaniałej przyszłości, na jaką w 
pełni zasłużył.

' sko-radzieckiej w społeczeństwie 
polskim, w tych zwłaszcza jego ko
łach, które wyznają ideologię chrześ- 
cijańsko-społeczną, jest może naj
ważniejszym — aktualnym zada
niem naszego stronnictwa, wszyst
kich jego organów i działaczy.

Miejsce I rola 5P
Przechodząc do zagadnień we

wnętrznych, prezes Brzeziński stwier
dził, że układ stosunków politycz
nych i społecznych w Polsce jest 
wynikiem ogromnych przemian, ja
kie sprowadziła wojna.

W masach pracujących dojrzała 
świadomość ich siły i woli. One też 
przejęły główną odpowiedzialność za 
państwo. Siłą rzeczy przodujące 
miejsce zajęły partie robotnicze o 
największej dynamice.

Na rozwoju i roli Stronnictwa 
Pracy w nowej Polsce zaciążył fakt, 
że tylko postępowy, radykalny od
łam Stronnictwa, bazujący na tra
dycjach Narodowego Ruchu Robot
niczego, włączył się jeszcze w czasie 
wojny w nurt dokonywaj acych się 
przemian i stanął do twórczej pracy 
nad przebudową struktury kraju w 
pierwszym okresie odbudowy pań
stwa. Spóźnione włączenie się bar
dziej umiarkowanego skrzydła na
szego ruchu w nurt nowej rzeczywi
stości polskiej odbiło się bardzo 
ujemnie na rozwoju i roli Stronnic
twa. A jednak rola ta może i po
winna być duża.

Społeczeństwo polskie w swej 
większości wyznaje zasady, na któ
rych opiera się ideologia Stronnic
twa Pracy. Wierni ideałom Narodo
wego Ruchu Robotniczego, ideałom 
postępu społecznego, jesteśmy rów
nież wierni ideałom ideologii chrzęś
cijańsk"--społecznej, tak drogiej wiel
kiemu odłamowi naszego społeczeń
stwa. Żywotne interesy państwa 
I narodu polskiego, olbrzymie zada
nia, jakie przed nim stoję, wreszcie 
sytuacja międzynarodowa — wy
magają uaktywnienia wszystkich 
warstw, włączenia wszystkich do 
świadomej pracy dla państwa w 
nowym jego ustroju.

I tutaj wielką rolę odgrywać może 
i powinno właśnie Stronnictwo 
Pracy. Bez wątpienia w interesie 
państwa leży nie utrudnianie, lecz 
ułatwienie mu spełnienia jego roli 
politycznej, roli wychowawczej, roli 
czynnika mobilizującego te twórcze 
siły narodu, których stronnictwa o 
odmiennym światopoglądzie ogarnąć 
i uaktywnić nie mogą. •

Tu referent wyraża przekonanie, 
że mnożyć się będą objawy zrozu
mienia roll S. P. w obozie polskiej

Z widowni międzynarodowej

„Wolność” w Ameryce
Wielkim bojownikiem o praw- ! miejscowej prasy, by nie zamiesz- 

dziwą wolność i uczciwą współpra- czała wiadomości o tej konferencji 
— międzynarodową jest Henry Mimo trudności, czynionych przez

policję i pogróżek Legionu Amery
kańskiego, 2000 obywateli wysłu
chało przemówienia Wallace’a ob
darzając go niemilknącymi oklas
kami.

Wściekłość i przerażenie ogarnia 
amerykańskich potentatów praso
wych i radiowych na myśl, że na
ród amerykański, dowiedziawszy 
się prawdy, mógłby wystąpić prze
ciwko tym. którzy go dziś ogłupia
ją swoją szkocuh ą dla pokoju 
światowego propagandą.

Rychlej czy później i naród ame
rykański znajdzie drogę do praw
dziwego postępu i rzetelnej demo
kracji, której daremnie dziś szuka
libyśmy w kraju Waszyngtona,

•zł go dziś ogłupia
li ń ą dla pokoju 

pagandą.

w aiiace a, również cotnąi swą zgo- i ___  __ » a
dę. Po odbyciu przez Wallace’a POMOZ 
konferencji prasowej w prywatnym I
lokalu sekcji murzyńskiej CIO, zniszczonej 
właściciele budynku zażądali od ........................................................ .
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Bydgoszcz już w XVI-tym wieku
miała wodociągi

Ciekawe odkrycie dokonane w czasie kopania fundamentów 
pod „Studzienka" na Starym Rynku

Oddział miejscowy dla prenumeraty 
l ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod 

Arkadami), tel. 24-29.

Bydgoszcz, w kwietniu
Na Starym Rynku, przed budyn

kiem Biblioteki Miejskiej, pracowni
cy miejscy natrafili przy kopaniu zie-

Tablice rejestracyjne 
dla pojazdów 

mechanicznych
Urząd Wojewódzki Pomorski wzy

wa właścicieli samochodów zareje
strowanych pod numerami i w se
riach:

od T-4000C do T-40149
od H-40000 do H-41499
od A-40000 do A-41350

do odebrania urzędowych tablic reje- | 
stracyjnych w Wydziale Komunika i 
cyjnym (ul. 3 Maia 20a) oso’ iście lub I 
przez upoważnionego zastępcę. (04911

mi do fundamentów pod rzeźbę „Stu- 
dzienka“, na stare wydrążone pnie. 
Jak stwierdzono — pnie te są pozo
stałością starych wodociągów miej
skich.

Dokumentem spisanym na pergami
nie z dnia 27 marca 1524 r., wydanym 
w Krakowie, król Zygmunt I zez
wolił miastu Bydgoszczy na prośbę 
starosty bydgoskiego Stanisława 
Kościeleckiego na założenie wodocią
gów z tym, że wodę doprowadzić 
należy z Brdy za królewskimi mlyna-

„Ziemie Zachodnie" i
w muzyce, teńcu i słowie

(fa) Pod hasłem tym odbył się w 
ramach „Tygodnia Ziem Zachodnich" j 
wieczór w sali OKZZ, który krótkim ; 
przemówieniem zagaił prezes Okręgu 
Pom. PZZ p. adw. Lityński. Na całość 
urozmaiconego i niezwykle ciekawe- ' 
go programu złożyły się: występ ze
społu kolejarzy, deklamacje i obraz 
taneczny w wykonaniu zespołu bale- ' 
towego Fabryki Sygn. Kolejowych i
(Fiebrandt). W czasie przerw przygry 
wała orkiestra kolejowa pod dyr. 
Prejbisza. Publiczność, która wypeł
niła salę do ostatniego miejsca, go
rąco oklaskiwała każdy numer pro
gramu.

..Studzienka", która stanie wkrótce 
przed Biblioteką Miejską

Zabawa
w Resursie Kupieckiej

Sympatyczni śpiewacy Tow. Śpie
wu „Św. Cecylii" w Bydgoszczy, 
znani z audycji radiowych, urzą
dzają swoją zabawę wiosenną w sa
lach Resursy Kupieckiej w sobotę, 
dn. 17 kwietnia br. o godz. 19 — 
na którą całą brać śpiewaczą i sym
patyków zaprasza zarząd.

Zaproszenia odebrać można w Re
sursie Kupieckiej. Orkiestra dobo
rowa.

mi tuż przy obywatelskiej łaźni 
miejskiej.

W związku z tym miasto sprowa
dziło z Bochni specjalistę, który 
przystąpił do budowy wodociągów. 
Były to przewody — pnie drzewa 3 
do 5 metrów długie z 15 cm otwo
rem w pośrodku. Pnie spajano meta-

i>Bydgoski“ material fotogra
ficzny

BYDGOSZCZ (re) Mieszkanka Mai* 
bdrku p. Bobińska przyjechała spe* 
cjalnie do Bydgoszczy, aby tu żaku* 
pić większą ilość materiału fotogra* 
ficznego. Poszukując tańszego źródła 
zakupu poszła na rynek, gdzie wdała 
się w rozmowę z nieznaną jej byd* 
goszczanką, która z całą gotowością 
zobowiązała się dostarczyć po wyjąt* 
kowo niskicł* cenach większą ilość 
papieru fotograficznego, błon filmo* 
wych itp. Transakcja doszła do skut* 
ku. P. Bobińska otrzymała za sumę 
22.800 zł upragniony towar, a grzecz* 
na bydgoszczanka gotówkę, 
odjazdem pociągu nabywająca 
otworzyła na dworcu paczkę 
lazła w niej... zwykły papier.

MO pragnąc złożyć podziękowanie 
»,grzecznej" mieszkance Bydgoszczy 
wszczęła za nią poszukiwania..

Hojny dar 
na budowę teatru

(a). W imieniu Komitetu Budowy 
Teatru Miejskiego prezydent miasta 
Bydgoszczy złożył gorące podzięko
wanie Dyr. Zakł. Graficznych PZWS. 
za dar na budowę teatru w kwocie 
50.000 zł i jednocześnie, z okazji trze
ciej rocznicy istnienia PZWS — naj
serdeczniejsze życzenia pomyślnego 
rozwoju zakładów.

Na budowę Teatru wpłacili: pra
cownicy Zw. Zrzeszeń Kupieckich 
Okr. Pom. — 1.500 zł; prac. Wielko
polskiej Huty Szkła — 2.000 zł; prac. 
Pow. Oddziału PUR — 1.508 zł; prac. 
Banku Spółdzielczego — 1.400 zł; 
prac. Zw. Zaw. Prac. Leśnych i 
Przem. Drzewnego — 6.000 zł; prac. 
Urzędu Poczt.-Tel. Bydgoszcz 2 — 
10.000 zł; prac. Bydgoskiej Spółdziel
ni Spożywców — 20.240 zł; 
Państw.

Przed 
towar 
i zna*

prac.
Instytutu Nauk. Gosp. 

Wiejskiego — 3.112 zł; prac. Fabr. 
Wyr. Met. „Byfama" — 585 zł; prac. 
Zw. Zaw. Robotników Rolnych — 
5.000 zł; prae. Zjedn. Młyńsko-Pie- 
kamiianego — 4.000 zł; prac. Urzędu 
Poczt. Bydgoszcz 1 — 1.470 zł; prac. 
Zjednoczenia Energetycznego Okr. 
Pom. — swój całodzienny zarobek.

Dalszy przydział mięsa
Wydział Aprowizacji 

goszczy podaje 
posiadacze karj 
kwietnia br. zar^estrowani w rzeż- 
nickich punktach rozdzielczych, któ
rzy dotychczas nale.’nego przydziału 
nie otrzymali mogą pobrać rąbankę 
w dn. 16. 4. 48 r. w nast. punktach 
rozdzielczych:

Spćłdz. Zakł. 
niarskie przy ul. 
Jana Kazimierza 
Grunwaldzkiej 
129, Toruńskiej 52, Pomorskiej 63, 
[Warszawskiej 6, Godek, Dworco-

m. Byd- i wa 2, Pakulski — Zbożowy Rynek 7, 
i o wiadomości, że BSS — Grunwaldzka 34, Spćłdz. 
| zaopatrzenia z Rzeźnicko-Wędliniarska przy ul. 

Dworcowej 51, Pomorskiej 45, Nie
całej 14. Punkty rozdzielcze wyda
dzą rąbankę: dla kat. I — 2 kg na 
kupon nr 24, IR — 1 kg na kupon 
nr 19, IRD 3—12 — 1 kg na kupon 
nr 26, kat. III — 0,7 kg na kupon 
nr 17, dod. C — 0,5 kg na kup. nr 10.

Cena 1 kg rąbanki nie może prze
kraczać 7 zł. Wszystkie punkty 
rozdzielcze rozliczą się z wydanej 
rąbanki do dn. 24. 4. 48 r. w Wydz. 
Aprowizacji potk. nr 6a.

Rzeżnicko-W ędli- 
Krół. Jadwigi 11, 
3, Kujawsikiej 39, 

62, Grunwaldzkiej

lowymi obręczami. Nad całym urzą
dzeniem czuwał miejski rurmistrz. 
Nieco później sprowadzono wodę ze 
stawów wysoko położonych przy 
Wzgórzu Dąbrowskiego.

Gdy miasto podupadlo, z braku 
funduszów na utrzymywanie wodo
ciągów — urządzenia zniszczały i 
mieszkańcy wrócili znów do studni. 
Kopano je na podwórzach, przy czym 
były też i studnie miejskie do pu
blicznego użytku. Istniały w Bydgo
szczy nosjwody oraz woziwody, do
starczające wody do domów z pobli
skiego źródła lub rzeki.

Wspomnę o „Studzience", która 
wkrótce stanie przed Biblioteką Miej
ską i która aż do 1941 roku stała 
na Starym Rynku przed zburzonym 
w 1940 r. budynkiem Muzeum Miej
skiego. Na całość „Studzienki" składa 
się ośmioboczny ’ asen na wodę, nie
co wyżej okrągły basen, a na cokole 
kompozycja: dwoje dzieci trzymają
cych wyrywającą się z kosza kaczkę. 
Basen i cokół jest z piaskowca, a 
górna kompozycja figuralna z brązu. 
Twórcą „Studzienki" jest artysta- 
rzeźbiarz Karol Kowalczewski, a u- 
fundował ją swego czasu aptekarz dr 
Alfred Kupffender, z okazji setnej 
rocznicy apteki „Pod Orłem" należą
cej do jego rodziny.

Odsłonięcia „Studzienki" dokonano 
4 października 1909 roku. W latach 
wojny okupant rozebrał „Studzienkę** 
i przekazał na cele wojenne, jednak

zawiadowcy składnicy Ogrodów 
Miejskich p. Feliksowi Górskiemu u- 
dało się szczęśliwe uratować ją od 
zniszczenia i wkrótce piękny ten za
bytek znów będzie cieszył nasze 
oczy.

Rozprawa pokazowa
(re). W dniu wczorajszym miała 

sią odbyć przed Wojsk. Sądem Rejo
nowym rozprawa publiczna prze
ciwko oskarżonym: St. Żywiczyń- 
skiemu i L. Kołowrockiemu, obwi
nionym o dokonanie 8 napadów ra
bunkowych z bronią w ręku.

Jak się dowiadujemy rozprawa ta 
odbędzie się na sesji wyjazdowej w 
Radziejowie.

Likwidacja cmentarza 
poewangelickiego

Zarząd Cmentarny Polskiej Parafii 
Ewangelicko=Augsburskiej w Byd* 
goszczy, zawiadamia, że decyzją 
władz kościelnych oraz Min. Admin. 
Publicznej — cmentarz przy ulicy Ja* 
giellońskiej 27 zostaje zamknięty i 
zlikwidowany.

Wszyscy, którzy chcieliby jeszcze 
przeprowadzić ekshumacje zwłok z 
tego cmentarza — są proszeni o 
zgłoszenie się do dn. 15. 5. 1948 r. w 
kancelarji paraf, ul. Wały Jagielloń* 
skie 14 w godz. 10—1.
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Wyniki konkursu 
Wystaw Księgarskich

W pierwszym ogólnopolskim kon* 
kursie Wystaw Księgarskich zorgani* 
zowanym przez PZWS, w którym 
na terenie Pomorza udział wzięło 
9 księgarń (6 w Bydgoszczy i po 1* 
nej z Torunia, Inowrocławia i Wło* 
cławka) — Sąd konkursowy przyznał: 
I nagrodę Księgarni Naukowej T. 
Szczęsny Toruń, II nagrodę Księgarni 
Pomorskiej Cz. Jaskólski Bydgoszcz 
i III nagrodę Księgarni Spółdzielni 
Wydawniczej Czytelnik w Bydgosz* 
czy.

Sąd konkursowy wziął przy przy* 
znawaniu nagród pod uwagę budzę* 
nie w społeczeństwie zainteresowa* 
nia dla książki, wykazanie jej ód* 
działywania na czytający ogół i este* 
tykę wystawy.

Odprawa
w sprawach
podatku gruntowego

BYDGOSZCZ (fa). W Urzędzie 
Wojewódzkim odbyła się odprawa 
powiatowych pełnomocników rządo
wych do spraw podatku gruntowego 
w celu nastawienia aparatu tereno
wego do prac nad wymiarem podat
ku gruntowego na rok 1948. Ze 
względu na prace przygotowawcze 
nad wymiarem i konieczność do
trzymania terminu (25. 4. 1948), ze
brani uchwalili jednomyślnie rezo
lucję o przystąpieniu do współza
wodnictwa między powiatami na te
renie całego woj. pomorskiego. Po
nadto odbyła się odprawa inspekto
rów WPPG, którzy również zgłosili 
swój udział we współzawodnictwie.

50 nowych sił fachowych'

BYDGOSZCZ (rej. W pamiętny 
dzień 3 września 1939 r. Polacy, do 
których Niemcy skrytobójczo strze* 
lali ze strychów domów i dachów, 
przeprowadzili w podejrzanych po* 
sesjach rewizje w poszukiwaniu bro* 
ni. W jednej z takich rewizji brał u* 
dział bydgoszczanin Wit Wojewódz* 
ki, który m. in. wylegitymował Niem* 
ca Hermana Kerstena. Przeszukawszy 
jednak kieszenie jego ubrania od* 
szedł, nie wyrządzając mu żadnej 
krzywdy. Mściwy Niemiec postano* 
wił w duchu krwawo się zemścić i 
zemstę tę w dwa tygodnie później 
wykonał.

Gdy Wojewódzki w dniu 9 wrześ’ 
nia 1939 wracał po ucieczce z 
goszczy do miasta, został wraz 
nymi Polakami zatrzymany 
posterunek na ul. Kujawskiej
transportowany do koszar artyleryj* 
skich, gdzie przebywali internowani 
Polacy. W między*czasie Kersten u* 
stalił adres mieszkania Wojewódz* 
kiego i udał się do jego żony, które 
polecił pokazać fotografię męża. Sko* 
ro tylko ujrzał na niej poszukiwane* 
go, powiedział: „Tak, to jest ten! On 
już więcej żyć nie będzie". Nie po* 
mogły łzy i błagania. Niemiec nie o* 
kazał litości i zgłosił się następnego 
dnia w koszarach artyleryjskich, gdzie 
w towarzystwie żołnierza odszukał 
Wojewódzkiego, pobił go gumową 
pałką i zabrał ze sobą. W jakiś czas 
później w „Deutsche Rundschau" u* 
kazała się notatka o mającej odbyć 
się przeciwko Wojewódzkiemu roz*

Byd* 
z in* 
przez 
i od*

Solec Kujawski
W niedzielę, 11 bm. na boisku KS 

'ZZK „Unia" odbył się mecz o mi
strzostwo klasy C pomiędzy I dr. 
„ORMO" Solec Kuj., a „Zryw" To
ruń z wynikiem 4:2 dla Torunia.

Na boisku RKS „Wicher” spotkały 
się I B dr. KKS Brda Bydgoszcz i 
I dr. „Wicher" Solec Kuj. o mistrzo
stwo klasy B. Gra na ogół żywa z 
lekką przewagą Brdy zakończyła się 
wynikiem 1:0 dla „Wichru". 
Towarzyskie spotkanie jakie odbyło 
się w Aleksandrowie pomiędzy I dr. 
KS ZZK „Unia" Solec Kuj. a I dr. 
„Orzeł" Aleksandrów, dało wynik 
remisowy 2:2.

Spotkanie o mistrzostwo klasy C 
w Toruniu pomiędzy II dr. „Unia” 
Solec Kuj. a II dr. „Gryf” Toruń za
kończyło się wynikiem remisowym I 
2:2.

prawie doraźnej. Jako świadka do* 
wodowego powołano Kerstena. Zeznał 
on pod przysięgą, że Wojewódzki 
chciał go zastrzelić i kazał mu już po* 
łożyć go na ziemi. Kersten zeznał dalej, 
że Wojewódzki brał czynny udział w 
„likwidowaniu" ludności niemiec* 
kiej. Na podstawie tych zeznań Wo
jewódzki został skazany na karę 
śmierci, Wyrok wykonano.

Za powyższą zbrodnię prokuratura 
pociągnęła bestialskiego Niemca do 
odpowiedzialności karnej, 
stawie przewodu sądowego 
ukrywającego się obecnie 
zaocznie na karę śmierci.

Na pod* 
Kerstena, 

skazano

Iroda literacka

w Zjedn. Zakł Rowerowych
BYDGOSZCZ (fa) W świetlicy Za* 

kładu nr 1 Zjedn. Zakł. Rowerowych 
(daw. „Fema") odbyła się podniosła 
uroczystość zakończenia kursu cze* 
ladniczego połączona z wydaniem 
świadectw w rzemiośle ślusarskim i 
tokarskim. Kierownik kursu p. Wy* 
goda jak również dyrektor nacz. inż. 
Czerwiński podziękowali w słowie 
wstępnym wszystkim uczestnikom za 
wytrwałość w pracy, a gronu profesor* 
skiemu za poświęcenie i trud nad od* 
daniem 50 nowych sił fachowych poi* 
skiemu rzemiosłu. Uwagę zwracały 
solidnie i fachowo wykonane prace 
egzaminacyjne ustawione na stole 
prezydjalnym. Po rozdaniu świa* 
dectw przy wspólnej kawie zebrano 
na odbudowę Teatru Miejskiego su* 
mę zł 2.610.

R. Matuszewski o współczesnej

literaturze
Klub Artystyczno-Literacki, pra

gnąc zapoznać publiczność bydgo
ską z najważniejszymi zagadnie
niami literatury powojennej, u- 
czynił bardzo szczęśliwy wybór 
prelegenta w osobie młodego, zna
nego już czytelnikom czasopism 
literackich krytyka i poety Ry
szarda Matuszewskiego, jednego ze 
współredaktorów łódzkiej „Kuźni
cy". I nie doznali zawodu słuchacze 
ostatniej środy literackiej, gdy z 
uwagą i zainteresowaniem śledzili 
wywody długiego, bo prawie dwu
godzinnego wykładu. Po słowie 
wstępnym M. Tomaszewskiego, 
prelegent omówił właściwie tylko 
jedno zagadnienie współczesnej 
prozy, a mianowicie tak szeroko 
dziś dyskutowaną sprawę realizmu. 
Za to oświetlił ją jednak wszech
stronnie i przedstawił wyczerpują
co i obiektywnie. W pierwszej, ob
szerniejszej, teoretycznej części, 
starał się ująć istotę tego zjawiska 
literackiego, a w drugiej zilustro
wał ją osiągnięciami i przykładami 
z nowej prozy polskiej. Budziły się 
tu różne zastrzeżenia, czemu dzi
wić się nie należy, gdy pomiętamy, 
że problem realizmu właściwie nie 
został na tyle wyjaśniony, aby na
wet przy tak gruntownie obmyśla
nych wywodach, jak Matuszew
skiego, nie dawał tematu do dy
skusji, jak np. twierdzenie, że nie 
tyle forma utworu, ile raczej po
gląd na świat pisarza decyduje o

jego stylu (psychologizm właścł* 
wy spirytualistom, a realizm — 
materialistom), albo że realizm 
utworu beletrystycznego dopusz
cza również i tendencję, (o której 
dotąd powszechnie mówiono, że 
wypacza obraz życia).

Jednakże te czy jeszcze inne 
zastrzeżenia nie mogą obniżyć 
wartości wykładu, w którym pre
legent, wypowiadając wiele byst
rych uwag i wysuwając szereg 
słusznych postulatów, z pewnością 
nie wywołał sprzeciwu u słucha
czy, gdy np. domagał się w dziele 
literackim prymatu problemów 
moralnych i ideowych nad formal
nymi, estetycznymi, lub gdy żądał 
od pisarzy, by nie poprzestając na 
podpatrywaniu drobiazgów życia, 
umieli dostrzec w nim i iskry 
twórcze. Chodzi bowiem nam 
wszystkim o ten realizm, który 
przyczynia się do nawiązania kon
taktu literatury nie jedynie z 
szczupłą garstką elity intelektual
nej, ale z szeroką rzeszą społe
czeństwa, a służąc postępowi 
wpływa na narastanie wartości cy
wilizacyjnych i kulturalnych w ży
ciu społecznym i toruje drogę lep
szej przyszłości. Ujął to hasło rea
listów Rudnicki, wyznaczając linię 
kierunkową nowej literaturze, w 
lapidarnych słowach: „Nigdy wię
cej samego tylko piękna bez 
prawdyl"

Marian Piątkiewicz.
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ORCANIZACJ
♦ Zjazd delegatów Okr. Pom. Ligi 

Morskiej odb.dzie się 18 bm. w 
Bydgoszczy. Pocz tek o godz. 11.

♦ Zw. Zaw. Muzyków Oddz. Byd
goszcz. Roczne walne zebranie od
będzie się w niedzielę 18 bm. o godz. 
10-tej w Pom. Domu Sztuki.

* Zw. Tow. Wioślarskich zwo
łuje na 18 bm., godz. 9 zebranie 
pełnego zarz du, kt’re odb dzie się 
na przystani Bydg. Tow. Włodar
skiego przy ZWM w Bydgoszczy 
przy ul. św. Floriana 6.

♦ Akademia Komitetu Żydów Pol
skich w związku z uroczystościami , 
odsłonięcia pomnika „Bojownik'w I 
Getta" zamiast 17 bm. odbędzie się 
w sobotę 24 bm. o godz. 19 w Pom. 
Domu Sztuki.

* Uwaga wędkarze! Zebranie 
miesi,czhe członków L. s 
K.ubu Sportu Wędkarskiego odbę- go teatru kosztem 
azie się 16 bm. (piątek) o godz. 19 w’ n*w zł. ~ ’ 
Sali Resursy Kupieckiej.

* Zarząd Grodzki Stron. Ludo
wego w Bydgoszczy zawiadamia, ze 
dn. 18 bm. o godz. 10 (czas letni) od
będzie się w auli PINWG przy pl. 
Weyssenhoffa walny zjazd statuto
wy. Obecność wszystkich członków 
obowiązkowa.

♦
Polskich w ramach N >. -u organ.
zuje wycieczki do ZSRR i Czecho- 9 rn!’1’ zl 
Słowacji. Wycieczki prawdopo- i no 1 mit zŁ 1 
dobnie odbędą się w sierpniu i da’sze wpłaty, 
wrze niu br. i będą- trwały do 4 ty-; tak wsPania}y

nowry teatr bydgoski
Z posiedzenia sprawozdawczego Komitetu
----r—■  Budowy Teatru Miejskiego :-------------

TEATR MIEJSKI. Piątek, 
16 bm.: „Pan Jowialski".

TEATR UBP - ul. Chodkie
wicza: Piątek, 16 
wyst py zesooł w

bm. g. 16 
świetiico-

stalacyjne, elektrotechniczne itp. | kresie upału zapewnią widowni 
Zakończenie prac surowych przewi-, chłód, a zimą dostateczne ciepło. Bę- 
duje się na koniec czerwca, tak że dą one poza tym utrzymywały odpo- 
istotnie można mówić o końcu wiednią wilgoć powietrza i wentylo- 
wrze'tnia jako o terminie rozpoczę-I wały salę. Fałdowane ściany wewnę- 
cia pracy w nowym gmachu teatral- [ trzne zaprojektowane zostały ze 
nym. względ w akustycznych. Spadek wi-

• down i 1:10 zanpwni widomy-
(opera poznańska 1800 miejsc, daw-'no'ć sceny od spotykanej normalnie 
ny bydgoski gmach teatralny 708 
miejsc). Teatr posiadać będzie tyl
ko jeden balkon. Scena 
nie jest przewidziana, 
zbudowane zostaną trzy zapadnie.
Wysokość sznurowni wynosić będzie parku Kochanowskiego. Mówca po- 
24 metry. Najnowsze 
przeciwpo arowe gwarantują maksi- , mogą pogodzić 
mum bezpieczeństwa. W razie po
żaru automatycznie włączy się wo- 

wego, okazałego gmachu teatralnego ' da. Przy 300 stopniach gor .ca u- 
kosztem 80—90 milionów żł. W bud- j ruchomi? się automatycznie klapy 
■/ecie przewiduje się ż wpłat AMPO j zewnętrzne i zaczną działać urzadze- 
(administracja majątk’w poniemiec
kich) 12 milion'w, a z ofiarno'tei 
społeczeństwa i dopłat tramwajo-

Stowarzyszenie Elektryków ' wych 22 mii’ zi ~ razem 44 zł. 
Dotychczasowe wpływy wynoszą Z M:n. Kultury otrzyma-  

Warszawa obiecuje 
Miasto, otrzymując 
dar od spcłeczeń- 

godni (ZSRR) i dwa tygodnie (Cze- ; stwa’ wyasygnuje równie! powa'ne 
chosłowacja). Koledzy chcący wziąć! sumy- Zdaniem prezydenta, pod 
udział w wycieczce proszeni s? koniec wrze nia gmach będzie mAgł 
zgłoszenia swe kierować najp 'źniej °ddany użytku, acz jeszcze
do 17 bm. na ręce kol. sekretarza 
in:’. Przyborskiego, Fabr.
Elekta, i-nr'.- St. Ciszewski, 
goszcz, ul. Sobieskiego 1.

BYDGOSZCZ (m). Jak już po
krótce donosilumy wczoraj, w sali 
posiedzeń MRN odbyło się posiedze
nie sprawozdawcze Komitetu Budo
wy Teatru Miejskiego. W skład 
prezydium weszli pp.: przewodni
czący WRN Adamowicz (prąpwod- . „ ... ,   ...
nictwo), woj. Kubecki, wicewoj. Ja-| Teatr obliczony jest na 750 miejsc j downi 1:10 zapewni lepszą widocz-
kubowicz i b. wojewoda W. Woje
woda. Do pi ’ra powołano insp. 
Frankowskiego.

Sprawozdanie og'-lne złożył pre
zydent miasta Twardzicki. Komitet 

----- ( powstał 20 maja 1947 r. dla prze- 
Bj Igoskiego prowadzenia budowy prowizoryczne- 

25 do 30 milio-

w teatrach.
Inż. Licznerski podkreśli? szcze- 

। g'Tnie względy, które skłoniły pro- 
natomiast' jektodawc 'w do wybrania miejsca na 

nowy teatr przy Al. Mickiewicza i

ruchoma

Art.
Byd-

>»£yij!ial“ — „Metalowiec" 10:1
BYDGOSZCZ (a). Tegoroczny sezon 

pi'karski zapoczątkował Z. K. S. „Sy- 
gnał“  przy Fabryce S. jnaów Ko 
lejowych towarzyskim meczem z Z. K. 
S. „Metalowiec*' wygrywając 10:1.

O mistrzostwo klasy „A"
(re). W niedzielę, 18 bm. o godz 

15,30 na' stadionie miejskim odbędzie 
się interesujący mecz piki nożnej o 
mistrzostwo klasy „A" między ZZK 
Wisła a WKS Burza. O godz. 14 
przedmecz juniorów Brda—Polonia.

Rewanżcwy mecz 
bokserski

(a). W nadchodzącą sobotę. 17 bm. 
o godz. 19 odbędzie się w sali przy 
ul. Konarskiego rewanżowy mecz bok
serski drużyn HKS i SPD. Przypomi
namy, że pierwsze spotkanie wygrali 
harcerze w stosunku 10:6,.

 

Na szkodę p. M. Jankowskiej, 
zam. przy ul. Lubelskiej 20, doko
nano kradzieży garderoby i złotej 
obrączki.

12 tys. z! 1 zegarek na ręk- skradli 
nieznan: sprawcy z mieszkania p. 
Ł. Moss, zam. przy ul. Dworc twej 13

, nAw zł. Projekt przebudowy nie 
uzyska? aprobaty Min. Odbudowy.
Przyst.piono więc do budowy no-

w stanie surowym.
Dyr. Staćiżyński wygłosił sprawo

zdanie szczegółowe, zaś mgr Mań- 
ezak sprawozdanie kasowe.

Inż. Węglarz i iń’. Licznerski zre
ferowali sprawę budowy teatru 
imieniem komisji technicznej. Kosz
ty surowych robót budowlanych 
wyniosą około 30 mil. zł (30% ogól
nych kosztów). Cegła już jest zwie
ziona w ilości 1.250.000 sztuk. Wy
konane są również kompletne kon
strukcje żelazne na stropy i stalo
we konstrukcje dachów. Ogłoszo
no już przetargi na urządzenie in-

 

ODEZWA 
PREZYDENTA MIASTA
Prezydent miasta Twardzicki wy

dał odezwę wzywającą ponownie 
społeczeństwo bydgoskie do zapro
wadzenia czystości i porządku w 
mieście; Dotyczy to zarówno podwó
rzy, ulic, ogródków przed domami, 
jak i wystaw sklepowych. Odezwa 
ostrzega przed niszczeniem i dewa
stowaniem plantacji miejskich przez 
niesubordynowaną młodzież, stwier
dzając, że w wypadku ujęcia spraw
ców, pociągnie się do odpowiedzial
ności rodziców wzgl. opiekunów.

Wszystkie prace porządkowe w 
mieście winny być bezwzględnie za
kończone przed 1 maja br. Niestosują
cy się do wezwania prezydenta, po
ciągnięć.’ zostaną do odoowiedzial- 
ności w drodze karno-administracyj
nej.

Festiwal Wojska Polskiego

BYDGOSZCZ (re) Pierwszy Okręgo I lecz ponadto bierze udział w pracach xr HarłiTiml Ć,...’_  z—I 1 V 1w kołach muzycznych, teatralnych, 
redaguje gazetki ścienne, interesuje 
się życiem społecznym,, kulturalnym 
myśli j tworzy i tym samym spełnia 
swoją rolę w dziedzinie odbudowy 
kraju.

Obszerne sale Pom. Domu Sztuki 
wypełni y b. liczne eksponaty: mapy, 
gazetki, albumy pamiątkowe, humo
rystyczne rysunki, wykresy szlaków 
bojowych I i II armii, rzeźby, pomy
słowe gry towarzyskie, plansze, obra 
zy itp. Nie sposób jest wymienić 
wszystkie prace, z których każda za
sługuje na uwagę. Trzeba to wszyst
ko samemu obejrzeć, żeby zdać ro
bie sprawę z ogromu pracy niewąt
pliwych talentów i dużych osiągnięć.

Wystawa jest czynna do końca mie 
siąca w godz. od 9—13 i od 16—19. 
Wstęp na wystawę jak również na 
konkurs zespołów teatrąlnych, mu
zycznych i chóralnych w teatrze U- 
B. P. pizy ul. Chodkiewicza od god?. 
16 jest bezpłatny,

’ wy Festiwal Świetlicowy OW 2 roz 
począł się otwarciem wystawy prac 
świetlicowych poszczególnych jedno 
stek wojskowych.

Punktualnie o godz. 10 do Pom. Do
mu Sztuki przybył gen. dypl. Świtei- 
ski i po przyjęciu raportu od dowód 
cy kompanii przeciął symboli
czną wstęgę. Salę wystawy zapełni
my ‘łumy publiczności, z których spo
rę część stanowili żo-nierze. Nic zre 
sztą dziwnego. Prace zespołów świet
licowych były okryte głęboką tajem- 

. nicę nie tylko dla „cywilów" ale ró 
wnież i dla .konkurentów" z innych 
jednostek wojskowych. Ta tajemnica 
spowodowała szlachetną rywalizację 
a co za tym idzie — i zrozumiałą 
ciekawość. Zarówno wystawa w Po
morskim Domu Sztuki, jak i konkurs 
zespołów ma zresztą i inne da'eko 
głębsze od rywalizacji znaczenie. Fe
stiwal jest zadokumentowaniem łe- 
go, że '.ołnierz w Polsce Odrodzo
nej jest uświadomionym obywatelem, 
który pracuje nie tylko zawodowo,

urz dzenia lemizował z tymi, którzy dot d nie 
" ■ się z rozebraniem 

murów dawnego teatru i uważają, 
'e nalegało odbudować stary teatr, 
a nie burzyć pozostałych masyw
nych murów. Inż. Licznerski twier
dzi, że przeciwko odbudowie teatru 

Za- nad Brdą przemawiają wzgl dy ur-nia do odprowadzania dymu.
gadnienia urządzeń widowni, szatni j banistyczne. (Społeczeństwo istotnie 
i wyjSć rozwi .zane zostały bardzo 
praktycznie. Wbudowane zostaną 
aparaty klimatyzacyjne, które w o-

wolałoby teatr w dawnym miejscu, 
w samym centrum miasta i w głów
nym punkcie komunikacyjnym. Jed
nak wobec faktu dokonanego wzno- 
szenia nowego gmachu teatralnego 
w innym miejscu jest to, niestety 
przysłowiową musztardą po obiedzie 
i dlatego dyskusję na ten temat na
leży zamknąć ostatecznie. — Przyp. 
redakcji).

Dyr. Marchlewski wniósł im. ko
misji rewizyjnej o udzielenie prezy
dium Komitetu Budowy Teatru ab
solutorium. Wniosek przyjęto.

Przewodniczący zebrania p. Ada
mowicz zamknął posiedzenie złoże
niem serdecznych życzeń Komiteto-

Wystawa prac harcerek
W Domu Harcerza przy ii Li

belta 8 odbyła się wystawa prac 
harcerek z 8 drużyn. Drużyna 13 — 
istniejąca na terenie gimnazjum kra
wieckiego pokaza’a przy tym doro
bek swej pracy w zakresie krawiec
twa. Licznie reprezentowane były za
bawki wystawione przez „Jedynkę" 
i „Dwójkę", które zapewne dużo ra
dości sprawią naszym milusińskim. 
Część zabawek przeznaczona została 
dla dzieci z sierocińca. 19 drużyna 
wykonała śliczne lalki w strojach [’Wi Budowy Teatru doprowadzeniń 
regionalnych. Całość uzupełniły sta
rannie wykonane prace ręczne

zapoczątkowanego dzieła do rychłe- 
I go i szczęśliwego końca.

Organizacje młodzieżowe

BYDGOSZCZ (b). W lokalu ZWM podkreHić, itż Bydgoszcz jest jed- 
odby-ło się zebranie przedstawicieli 
komitetów miejskich ZWM, OM TUR 
ZMD i „Wici" z udziałem delega
tów partii politycznych, „Słu’by 
Polsce" i ZHP, na którym omówiono 
organizację kolumny młodzieżowej 
w pochodzie pierwszomajowym. Po 
uzgodnieniu szczegółów pochodu, 
przedstawiciele czterech organizacji 
m- eżowych odbyli wspólne po- 
siecicnie, poświęcone przemianom 
jakie obecnie następują na odcin
ku młodzieżowym. Na zebraniu tym 

j powołano Miejsilź Komitet Jedności 
Organizacji Młodzie’owych, w skład 
którego weszli przedstawiciele ZWM 
OM TUR, ZMD i

nym z pierwszych miast w Polsce, 
w których powstał taki komitet, któ
rego zadaniem jest: przywieszenie 
osiągnięcia pełnej jedności organicz
nej. Będzie on działał aż do chwili 
utworzenia jednej organizacji mło- 
dzie’owej w Polsce.

W skład komitetu weszli z ramie
nia ZWM — St. Sommerfeld, E. Na- 
skręt i G. Mikołajska; OM TUR — 
Z. Leszczyński, J. Gudynowicz i J. 
Krukćwna; ZMD — M. Derdowski, 
H. Wasilewska i Galinowski. Trzy 
miejsca zarezerwowano dla ZMW 
„Wici". ŚPrezydium kom.: Sommer” 

,Wici“. Trzeba feld, Leszczyński i Gudynowicz.

Bilans rocznei pracy
Tow. Przyj. Żołnierza okr. pomorskiego

BYDGOSZCZ (ef) Zgodnie z zapo- I światowej T-wo urządzało akademie 
wiedzię w nr 102 naszego pisma, za- ! pogadanki, koncerty,' fundowało na 

grody na sportowe imprezy wojsko 
we itp. Do innych akcji specjalnych 
zaliczyć należy udział członków TPŻ 
w zorganizowaniu rejestracji i pobo
ru młodzieży do wojska, oraz opiekę 
nad grobami poległych.

Sumując — twierdzić można, że 
praca TPŻ daJa pozytywne wyniki.

wiedzią 
mieszczamy dzisiaj streszczenie spra
wozdania z działalności TPŻ okr. po
morskiego, złożone przez sekr. okrę
gu p. D. Samochwalenkowę.

W pracach organizacyjnych głó
wny nacisk T-wo kładzie na umaso- 
wienie organizacji. Spośród 18 od
działów TPŻ na terenie Pomorza wy 
bitną aktywnością odznaczają się od
działy: WJoc’’awek, Brodnica i Gru
dziądz. Stan liczebny członków -,. okr. 
pomorskim TPŻ wyraża się cyfrą prze 
szło 16,000. Głównym źródłem do
chodów były wpływy z ofiarności 
społeczeństwa. Do akcji specialnycn 
należy akcja gwiazdkowa, obdarowa. 
nie świetlic wojskowych 31 komple
tami książek, wyposażenie 7 jedno
stek wojskowych w sprzęt radiowy 
i 6 . w sprzęt sportowy. Zasad, ;czą 
formą akcji pomocy zdemobilizowa- i szkołę przenieść,

wych O W II. Wstęp bezpłatny.
KINA. — Pomorza i in: Ostatn 

etap. Polonia: Dusze czarnych. 
Wolność: Skarb Tarzana. Orzeł: 
Ostatni etap. Gryf: Guwernant
ka. Bałtyk: As wywiadu. Ak
tualności. Program Nr 1 (godz. 
12, 13, 14 w niedzielę godz. 10, 
11, 12).

Początek seansów w kinie Po
morzanin o godz 1600, 18.30 
i 21.00; w niedzielę o godz 13.30. 
W kinie Orzeł o godz. 15.00 17.30 
i 20.00; w niedzielę o godz. 12.30

POM. DOM SZTUKI: Wysta
wa prac świetlicowych OW II.

DYŻURNY LEKARZ KO
LEJOWY dnia 16 bm.: dr Jan
kowski, ul. Marcinkowskiego 11.

DYŻURY APTEK. Do 17 bm: 
Apteka „Pod Łabędziem", Al. 
I Maja 5, tel 23 46 1 apteka 
..Pod Lwem", ul. Grunwaldz
ka 37, tel. 34-31.

PRZYCHODNIA PRZECIW 
WENERYCZNA (Wały Jagiel
lońskie 12) czynna codziennie 
od godz. 8—15, Osobne porad
nie lekarskie dla mę'czyzn we 
wtorki 1 piątki od godz. 8 — 11, 
dla kobiet — w poniedziałki 
i czwartki.

Sobota, 17 kwietnia 1948 r.
6.00 Progr. og.-polski. 9.00 Progr. 
lok. dnia. 9.05 Aud. Polskiego 
Zw. Zachodniego. 11.57 Progr. 
og.-polski. 14.30 Przegląd prasy 
pom. 14.50 Kursy radiowe dla 
nauczycieli — „Działanie magne
tyczne prądu". 15.00 Progr. og.- 
polski. 22.45 Koncert życzeń.
24.00 Zakończenie audycji.

nieobecności domowników 
i dokonali większej kra-

włamywaczy pad'.y dwa

Włamanie
BYDGOSZCZ (re). Do mieszka

nia p. Romana Kołodziejczaka, zam. 
przy ul. Śniadeckich 63 włamali się 
w czasie 
złodzieje 
dzie’y.

Łupem
futra karakułowe, jedno futro fo
kowe i pięć garniturów męskich.

Wieczór 
melodii i tańca

BYDGOSZCZ (iza) Młodzież szkol
na coraz częściej próbuje swoich sił 
na deskach scenicznych, wykazując 
przy tym dzięki współpracy nauczy
cielstwa nielada zdolności. Dowodem 
tego był występ urządzony niedawno 
w Domu Kultury i Sztuki przez Szko
łę Powszechną nr 4 im. Marii Konop
nickiej pt. „Wieczór melodii i tań
ca". Na program wieczoru, na którym 
obecny by! również insp. szkolny p. 
Frankowski, złożyły się występ chó
ru szkolnego pod batutą p. L. Fen- 
glera, inscenizacje, rec„ tacie, tańce 
zespołowe i popisy fortepianowe, w 
wykonaniu uczennic szkoły. Wszy
stkie wykonawczynie darzono rzę
sistymi oklaskami. Organizatorem tej 
nad wyraz miłej imprezy, cieszącej 
się zresztą wielką frekwencją — a 
zwłaszcza gronu nau zyc:elskiemu z 
kierowniczką szkoły — p. Markowską 
— należy się pełne uznanie, 

Ula fafi dnia

„Bezdomna” szkc-^a
Taką szkołą jest jedyne na tut. te- I szczy — mieście wojewódzkim — 

renie Żeńskie Gimn, Krawieckie gnie muszą odbywać się w... Toruniu po- 
z ięce się w charakterze sublokato- 1 niewaź w Bydgoszczy szkoła nie ma 
ra w dwu .budynkach: przy .1 Św. | gmachu nie ma sal odpowiednich 

r jcy 7 i Trójcy 35, lirź od słowem nie ma możliwości pracy i 
dwóch lat toczę się debaty dokędby pokazania swoich osiągnięć!

nym, by o ułatwienie b. żołnierzom wynaleźć odpowiedni 
powrotu do życia cywilneao przez po. dotęd wszystko kończyło się~na pel-

gdzieby dla 
i gmach i

moc w znalezieniu pracy i mieszka- nych nadziei planach!
nia, o*az przez udzielanie pomocy j ~ 
materialnej.. Akcja ta obecnie jest rzemios a 
już zasadniczo ukończona. Ppmoc ro ' 
dżinom wojskowym wyrażała się w  
udzielaniu zapomóg doraźnych, sty- raz 'doczekają się własnej 'szkoły! 
pendiów, odzieży i paczek z żywno- Wszelkiego rodzaju wystawy egza- 
ścljj. W ramach akcji .kulturalno-o- miny czy pokazy zamiast w Bydgo.

Tymczasem dziewczęta uczę 
-------- a w ciasnych nieodpowied
nich bynajmniej dla nauki pokoikach 
w tym przeświadcaeuiu, że przecież

pendiów, odzieży i paczek

niej j Podobno powstay niedawno Rady 
jak Opiekuńcze Szkot, a vięc i nasza 

. bezdomna szkoła ma swo:ą Radę, któ 
rej przedstawiciele nr. vrzekli iej no
wy omach tvm razem przy ul. Kor
deckiego! 
zostaną zr 
tym pomyśleć, zwl iszczą 
projektuje obecnie otwarć  
spółdzielni i innych udogodnień dla 
młodzieży szkolnej!

się
czy projekty 
a warloby o 
i !e szkolą
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Spinacze 
do pasów 
z bednarki typu „QUADRO"

wszystkich wielkości 
ze składu dostarcza 
wyłączny przedsta
wiciel na woj.gdań
skie, poznańskie i

pomorskie
0480G

T. Chwiałkowski i Ska
Hurtownia wyrobów żelaznych
TORUŃ ulica Prosta 20

Związek Samopomocy 
Chłopskiej

w Wąbrzeźnie
posiada na sprzedaż:

1 samochód
osobowy 0488- 

marki „Hanomag" na ropę
1 samochód 
cręśarowy

„Citroen" dwutorowy oraz
dwa motocykle

Samochody w stanie bardzo 
dobrym, cena bardzo niska. 
Natychmiastowe zgłoszenia 
WĄBRZEŹNO, 1-go Maja 20

Okazja
SAMOCHÓD D. K. W. (typ Meisterklasse) 1 t kryty 
w bardzo dobrym stanie oraz 1 motor CHEVROLET 

6 cylindrowy, rocznik 1929 do sprzedania
POW. ZW GM. SPÓŁDZIELNI „SAMOPOMOC CHŁOPSKA"z ,.u.
Tel. 50 04906 w SZUBINIE Tel. BO

Firma „ARKA" w Gdyni “
zakupi 04900

szlifierkę do pil tarczowych (automat) 
szlifierkę do pil trakowych (automat) 
szlifierkę d© noży na szlif prosty 
szlifierkę dt» noży na szlif wklęsły 
piły tarczowe komiczne 0 50 cm do 70 cm 
piły tarczowe wklęsłe 0 20 cm do 70 cm

OGŁOSZENIE.
Dyrekcja Przedsiębiorstw I Zakładów Miejskich zawiadamia, 

że z dniem 19. 4. 48 r. wszelkie opłaty za czyszczenie ulic, wy
wóz śmieci itp. przyjmuje jedynie Kasa Przedsiębiorstw I Zakła
dów Miejskich przy ul. Jagiellońskiej nr 36, w godzinach urzę- 
rzędowych od 9-fej do 13-ej, a w soboty I dni przedświąteczne 
od 9-łej do 12-fej. Tamże również przyjmuje się wszelkie zamó
wienia dotyczące wywozu śmieci. (04907

WZMIANKA O PRZETARGU.
Urząd Wojewódzki Pomorski Dział Rolnictwa 1 Reform Rolnych 

Wydział Wodno-Melioracyjny w Toruniu ogłosił przetarg nieo
graniczony na wykonanie naprawy wału wiślanego w Zajączko- 
wie pow. świecki (roboty faszynowe 2.000 m3) na dzień 5 ma
ja 1948 r.

Bliższych informacji udzieli Urząd Wojewódzki' Pomorski Wy
dział Wodno-Melioracyjny w Toruniu ul. Byd<-icAa 74 pokój Nr 1 w 
godzinach urzędowych od dnia 22 kwietnia 1948 r. do dnia prze
targu, gdzie również można otrzymać podkładki przetargowe.

Ogłoszenie o przetargu zostało wywieszone w Wydziale 
Wodno-Melioracyjnym w Toruniu ul. Bydgoska 74. (04909

PRZETARG.
Likwidator z urzędu spółdzielni p. f. Spółdzielnia Rolniczo- 

Handlowa „Rolnik'' w Izbicy Kujawskiej, mianowany przez Sąd 
Okręgowy Rejestrowy w Kaliszu postanowieniem z dnia 1. 9. 1947 
roku L. R. S. 922/R 219 ogłasza niniejszym

przetarg publiczny ofertowy
na sprzedaż nieruchomości, składającej się: z 1 spichlerza muro
wanego, 2 szop, studni, ustępów i 1 wagi kołowej, położonej na 
obszarze 0,56 ha ziemi, należącej do wyżej wymienionej Spół
dzielni.

Warunki przetargu: Zainteresowane instytucje i osoby złożą 
oferty z podaniem zaoferowanej sumy w kopertach zapieczętowa
nych z napisem: Oferta na kupno śpichlerza w Izbicy Kujawskiej".

Oferfy należy adresować: Okręgowy Ośrodek Likwidaforski, 
Likwidator Sądowy Stanisław Laudencki, Toruń, ul. Mostowa 7, 
m. 2.

Dc oferty należy załączyć kwit na wpłacone wadium w wyso
kości 2% oferowanej sumy do Banku Gospodarstwa Spółdzielcze
go w Toruniu na konto Nr.: 403.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 8 maja 1948 r. o godzinie 10,30 
w lokalu Okręgowego Ośrodka Likwidatorskiego w Toruniu, ul. 
Mostowa 7.

Likwidator Sądowy zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru 
oferenta, oraz prawo unieważnienia przetargu bez podania przy
czyn.

Kierownik Okręgowego Ośrodka
Likwidator Sądowy

04904) Stanisław Laudencki.

Rejonowa Narzędziownia przy fabryce Artykułów 
Elektrotechnicznych inż. St. Ciszewski pod Żarz. 
Państw, w Bydgoszczy ul. Sobieskiego 1, przyjmie:

inżynierów - mechaników 
konstruktorów narządzi i sznytów 

tokarzy — ślusarzy
Zgloszinla w Wydział Personalnym abryki ul. Sobieskiego 1.

047p i

Polewaczki, bańki do 
mleka, odciągacze do 
śmietany, sitka do mle
ka, oraz wszelrie ariyk. 
gospodarstwa domo

wego poleca:
Hurtownia Sprzptó w Kuchennych 
Ł. Kaniewski i Ska 
POZNAŃ* ulica Garbary 3s 
Telefony 49—03 i 26 83 04880

Samochód
ciężarowy

Opel-Blitz 3 tonowy 
w dobrym stanie do 
sprzedania.

Oferty do llustr. Kuriera Pol
skiego w Inowrocławiu pod 
„Samochód11. 04884

Sprzedamy okazyjni
3 fon. samochód ciężarowy n 
przyczepkę rejestrowany po ge 
neralnym remoncie rocznik I 
ośmio cylindrowy bieg tereno 
wy. Oferty IKP Bydgoszcz „3247

3247

Fabryka Sygnałów Kolejowych
C. Fiebrendt

w Bydgoszczy, Brunwaldzka 32 
przyjmie zaraz;

2-ch spawaczy
elektrycznych

6-ściu ślusarzy
kwalifikowanych 04716

2-ch kowali
na pneumatyczne młoty 

2-ch tokarzy 
3-ch robotników 
Zgłoszenia pisemne lub oso
biste od 8,00 — 15,00 godz.

Zarząd Okręgowy
Państwowych Nieruchomości Ziemskich w Koszalinie 

poszukuje 

kierownika wytwórni win 
Posada do objęcia od zaraz. Wymagane są kwalifikacje teore
tyczne i praktyczne. Warunki płacy do omówienia. Mieszkanie 
zapewnione. Zgłoszenia wraz z życiorysami składać do wy
mienionego wyżej Zarządu Okręgowego Koszalin, ul. Matej
ki Nr 12. (04890

WSW »esas«s

STOSSNĘ i 
pierzową do wyrobu szczotek i 

poleca „EMKAP"
M. Mielcarek — Poznań 

Wrocławska 30. 
Mechaniczne obróbka 1 ezyszczal- 
nia pierza — Wytwórnia* kołder 

04821

OPONY AMERYKAŃSKIE
„Firestone 16'“ z nowego tran
sportu poleca Biuro Techniczno- 
Handlowe, Szczecin, Subisława 1, 
tel. 23-32. Cena zł 24.600 za 
komplet. (4665

ILUSTROWANY

KURIER POLSKI
wy daj e w dniu 18 kwietnia b. r.

BI SPRZEDAŻ
i 

KRAWATY, SZALE I KOSZULE
poleca, wzory najmodniejsze — 
najtaniej — Wytwórnie Edward
Krysiak, Łódź, Piotrkowska 136. i 
Wysyłamy za pobraniem pocz
towym. (04585

SZTANDARY

Pracownia
łeczek, torebek, portfeli Ryszard 
Gajda Łódź, ul. Piotrkowska 36.

04752

chorąjwie 
paramenta kościelne 
wykonuje jedyna fachowa 
p na mieiscu firma 04567 

JOZEF Ł0WIŃSKI 
Poznań, Garbary 20

Telefon 39-05
Dojazd tramwd.em z Dworca Główne- 
oo do St. Rynku oraz 5 I 8 do Gerbar. 
LICZNE UZNANIA ZA PRACĘ.

tgolnorolsk? __

numer specjalny
iimiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiHiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiimimiN

z okazji zjazdu Pomorskiego
Związku Zrzeszeń Kupieckich, 

który odbędzie się w najbliższą niedzielę 
w Toruniu.

Dla Kupiectwa bydgoskiego i pomor
skiego będzie ten nunTer doskonałą okazją 
do skutecznej reklamy.

Ogłoszenia przyjmujemy do dnia 17 bm. 
godz. 10 ut Bydqoszczy ul. 
Jatf i<el Sir ństfau 2 (pod arkadami) 
dział ogłoszeń. 94866

Jłesfaurację-Kawlarnlę 
sprzedam — wydzierżawię. — 
Kompletne urządzenie. Toruń 
..Esplanada" (04896

Akordeon
Hóhnera 120 bas lingo HI, regi
ster sprzedam. Bydgoszcz, Ja
giellońska 12/6. (3245

|| kupno |]|
Srebro 

(monety, złem, wyroby) kuauje 
stale Fabryka Fotochemiczna — 
„ALFA", Bydoo^zcz, Garbary 3. 

04763

| WOLNE POSADY | ||

lal RÓŻNE fl
Wezmą 

za swoją dziewczynkę 2 — 6 lat. 
Oferty IKP Szczecin, ul. Felcza- 
ka 16 pod (Dziecko1* (04891

Lokalu 
gastronomicznego poszukuje 
dzielny fachowiec w dzierżawę.—i 
Oferty IKP Grudziądz nad „Fa
chowiec'*. (04887

| MATRYMONIALNE |

Muzykalna, 
zamożna, 24-lefrtfa poślubi wy
sokiego nauczyciel.. Oferty IKP 
Bydgoszcz pod „3244'*. (3244

PROGRAM RADIOWY
Sobota, dnia 17 kwietnia 1948 r.

6.00 Sygnał czasu, pieśń poranna, 6.05 Gimnastyka poranna. 
16.15 Wiadomości poranne. 6 20 Zegarynka muzyczna. 6.50 Program 
dnia. 7.00 Sygnał czasu i dziennik poranny. 7.15 Zegarynka mu
zyczna. 8.20 Informacje ogólnopolskie. 8.25 Skrzynka PCK. 8.35 
„Zaklęty dwór" — powieść W. Łozińskiego. 8.50 Poradnik go
spodarstwa domowego. 11.57 Sygnał czasu i heina! z wieży Ma
riackiej. 12.04 Dziennik południowy. 12.25 Muzyka lekka. 12.F0 
Przegląd wydarzeń. 13.00 Koncert rozrywkw to.-a! instru
mentalny Zb. Szareckiego z udziałem R. Zambrzyckiej — so
pran. 14.00 Sonata na skrzypce i fortepian F. Mendelssohna 
f-moil, op. 4. 14.40 Budownictwo morskie na Bałtyku w daw
nych wiekach — pogadanka w opr. L. Proroka. 15.00 Utwory ro
mantyków w wyk. Fr. Łukasiewicza. 15.30 Mister Twister — słu
chowisko dla dzieci starszych. 16.00 Dziennik popołudniowy. 
16.20 Rezerwa dziennika. 16.25 Szarańcza reklam — pogadanka 
H. Pieńkowskiej. 16.30 Skrzynka ogólna. 16.45 Przy sobocie po 
robocie. 18.00 Lekcja języka rosyjskiego. 18.15 Mickiewicz w pie
śni: H. Ottoczko — mezzo-sopran, W. Bregy — tenor. 18.45 
,.Zaklęty dwór" — powieść W. Łozińskiego. 19.00 Melodie świa
ta. 19.25 Na swojską nutę — gra kapela ludowa pod dyr. F. 
Dzierżanowskiego. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.30 Rezerwa 
dziennika. 20.45 Jak zostałem pisarzem — felieton. 21.00 Kon
cert krakowskiej orkiestry pod dyr. J. Gerta. 21.35 Utwory forte
pianowe Z. Noskowskiego w wykonaniu E. Rezlera. 21.55 Audy
cja literacka. 22.00 Muzyka taneczna — orkiestra pod dyr. Jana 
Cajmera. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.15 Program na jutro. 
23.30 Muzyka taneczna. 24.00 Zakończenie audycji.

Ceratę
na płótnie oraz papierową pole
ca po cenach hurtowych Dom 
Handlowy, Kraków, Gołębia 6.

04789

Motocykl
„Ziindap" 250 cm w słanie bar- 
dzo dobrym natychm’- 1 do 
sprzedania. Wiadomość Agentu
ra IKP Chełmno. (04892

Państwowe Nieruchomości Ziemskie 
= Zarząd Centralny 
zakupi:
1O pras dc torfu z dwoma wałkami ślimakowymi 

syst. Dolberg do napędu lokomobili 16—20 KM,
30 kopaczek do torfu typu Brbssowskiego 4 m 

w stupie, 5 klockowe z jednym kołem napędowym, 
30 kopaczek typu Brossowskiego 5 m w słupie, 

R klockowe z dwoma kotami napędowymi, 04905 
30 kopaczek typu Brossowskiego 6 m w słupie.

8 klockowe z dwoma kołami napędowymi.
Oferty składać do Zarządu Centralnego P. N, Z., Dział 

Zaopatrzenia i Zbytu, POZNAŃ, Fredry 12.
j-jji Mńl

REDAKCJA I ADMINISTR. Bydgoszcz, Marsz. Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
ul. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) — Pele ton 24-29 
Za nfedoręczenie pisma spowodowane wyższą siłą nie 
odpowiadamy Rękopisów niezamówionycb Redakcja 
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada

Fabryka
Artykułów Elektrotechnicznych — 
inż. Stefan Ciszewski pod Za
rządem Państwowym w Byd
goszczy, ul. Sobieskiego 1 przyj
mie: Techników, absolwentów 
Liceum, narzędziowców I toka
rzy. Zgłoszenia w Wydziale Per
sonalnym Fabryki ul. Sobieskie
go 1. (04715

Inżyniera chemika lub mydlarza 
obeznanego z produkcję prosz
ków do prania i mydła poszuku
je natychmiast Fabryka Technicz- 
no-Chemiczna „PAW", Toruń, 
ul. Bydgoska 104. Warunki do 
omówienia. ' (04888

Potrze' -i 
w>'Lwa!ifikowana '-----"«a
w Gdyni do osób. D_b-
re wynagrodzenie. Oferfy IKP — 
Gdynia „Pomoc domowa" (04876

Miejski Zakład
Oczyszczania miasta Bydgoszczy 
ul. Chodkiewicza nr 13 poszuku
je 10 mężczyzn I kobiet do pra
cy. (04908

Potrzebnv 
rutynowany buchalter-ka od za- 
ra^. Zgłoszenia Polska Agencja 
Prasowa PAP Bydgoszcz, Libel
ta 4. (04910

ODDZIAŁY .ILUSTP KURIERA POLSKIEGO- W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP" 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW* 

BYDGOSZCZ. UL. MARSZ FOCHA 20 - TEL. 33-41 I 33-42

Rom&ż
zniszczonej Warszawię

HHumor
rapraniczny

MARZYCIELKA.
Ona: — p~^atrz jeno. "'°źim 

siu, jak oni to ślicznie robią. Bą» 
dziemy musieli to 'mo wyćwi
czyć podczas gimnastyki poran
nej!...

OGŁOSZENIA: drobne po 25 z3 za słowo Poszukiwanie 
oracy 15 z> zą słowo Minimalna oplata za 10 słów Tłusty 

druk 100”/, drożej
Ogłoszenia milimetr : w tekście od 60—145 zł, za tekstem 
od 25—60 zł, nekrologi od 20—100 z) za i mm Niedziele 
I święta SC’/, drcżej Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń 

administracja nie odpowiada

Czcionki i tłok; Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej „ZRYW" w Bydgoszczy, uL Marsz. Focha 18 — telefon 18-99. E-488733


